
Esiet sveicināti jaunā gada pirmajā 
mēnesī, kas atnācis pa baltu domu un 
sniega taku! Tas ir laiks, kad vairums 
no mums vēl kavējas atmiņās par aiz-
gājušo gadu, laiks, kad atskatāmies 
uz svarīgākajiem darbiem un notiku-
miem gan ģimenē, gan novadā un val-
stī, plānojot jau šī gada prioritātes. 

Aizvadītais 2014. gads novadā ir 
bijis gana darbīgs un saspringts, lie-
kot izvērtēt svarīgāko un iespējamo, 
lai nodrošinātu pēc iespējas labāku 
dzīves kvalitāti novada iedzīvotā-
jiem. Nopietns darbs ieguldīts publis-
kās infrastruktūras un pakalpojumu, 
kā arī kopējās iedzīvotāju labklājības 
uzlabošanā, piesaistot finansējumu 
gan no Eiropas Savienības fondiem, 
gan citiem finanšu instrumentiem.

Gandarījumu sagādā Apmeklētāju 
pieņemšanas un informācijas centra 
darbība, kas jau drīz pēc tā atklāšanas 
pērnā gada janvārī, veiksmīgi strādā, 
attaisnojot pilotprojekta cerības, tur-
pinās darbu arī šajā gadā, sniedzot gan 
valsts publiskos pakalpojumus, gan 
pašvaldības pakalpojumus vienuviet. 

Vairāki projekti īstenoti arī novada 
pagastos. Ir īstenots ūdenssaimniecī-
bas projekts Lielauces pagastā, radot 
iespēju iedzīvotājiem saņemt kvalitatī-
vu ūdens piegādes pakalpojumu. 

Nozīmīga loma ir aizvadītajiem kul-
tūras pasākumiem, kas ne vien sagā-
dāja pozitīvas emocijas, bet arī pulcēja 
vienuviet novada iedzīvotājus un vie-
sus, un šogad ar lepnumu jāatzīst, ka 
Auces novada svētki un Gunāra Orde-
lovska Starptautiskais pūtēju orķestru 
festivāls izskanēs jau XX reizi. 

Svarīgākais novadā vienmēr ir bijis 
un būs cilvēks, un, kā katru gadu, arī 
aizvadītajā gadā pašvaldība novērtēja 
tos iedzīvotājus, kuri ar savu darbu 
veicinājuši novada attīstību un atpa-
zīstamību. Pagodinot īpašu atzinību 
pelnījušos cilvēkus, 18. novembrī tika 
pasniegti Auces novada domes Patei-
cības raksti un Atzinības raksti, šo 
tradīciju turpinot arī šajā gadā. 

Arī šogad novadā divas reizes 
gadā tiks izsludināti projektu kon-
kursi kultūras un sporta jomās, kā 
arī projektu konkurss dzīvojamo ēku 
un daudzdzīvokļu namu iekšpagalmu 
labiekārtošanai, kur varēs iegūt paš-
valdības līdzfinansējumu projektiem. 

Neapšaubāmi 2015. gads būs 
vērsts uz novada attīstību un darbu 
iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanai. 
Strādāsim pie iesāktajiem darbiem 
un prioritātēm, meklējot dažādas 
iespējas finansējuma piesaistīšanai 
jaunu ideju un projektu realizācijas 
nodrošināšanai. 

Turklāt, jāpiemin, ka šis gads būs 
citāds Latvijai kopumā, jo Latvija no 
1. janvāra līdz 30. jūnijam būs pre-
zidējošā valsts Eiropas Savienības 
(ES) Padomē. Latvija prezidentūrai 
ir izvēlējusies trīs prioritātes – kon-
kurētspējīga Eiropa, digitāla Eiropa 
un iesaistīta Eiropa, – lai veicinātu 
jaunu darbavietu izveidi un citu ES 
politisko prioritāšu īstenošanu.

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs 

Par padarīto 
un plānoto

Centība atmaksājas, – arī ar planšeti!
Novada vidusskolās gada nogales ir 

īpaši krāšņas un gaidītas, jo tas ir laiks, 
kad cītīgs darbs atmaksājas zeltā, sud-
rabā un pat planšetēs! 

Auces vidusskolas direktore Indra Špela 
Auces vidusskolas Ziemassvētku sarīkojumā 
lepni un gandarīti, stāstot par skolēnu sasnie-
gumiem, veltīja visiem ne tikai sirsnīgus Zie-
massvētku apsveikuma vārdus, bet neaizmir-
sa atgādināt, ka plecu pie pleca palīdzot viens 
otram, iespējams sasniegt ļoti daudz!

Lai arī īsi pirms trīs maģisko skolēnu 
vārdu nosaukšanas Auces vidusskolā, kuru 
īpašumā nonāks planšetes, gaisā virmoja 
intriga, jo domes priekšsēdētāja Ginta Ka-
minska uzrunas laikā viņam rokās visi ma-
nīja tikai vienu planšeti, nevis kārotās trīs, 
turklāt, radās aizdomas, ka Šreka moder-
najā izrādē uz skatuves esošā feja veikusi 
pāris burvestības, uztraukums mazinājās, 
ieraugot trīs zīmīgus saiņus domes priekš-
sēdētāja rokās… Un šogad par labiem un 
izciliem sasniegumiem mācībās ar pašvaldī-
bas gādību planšetdatorus saņēma ANTRA 
SALMGRIEZE, EVA SALMGRIEZE un 
LĪGA HOLODŅIKOVA. Turklāt, Bēnes 
vidusskolā domes priekšsēdētājs planšetda-
toru pasniedza ARIANNAI TODOROVAI. 

ANTRA SALMGRIEZE mācās Auces 
vidusskolas 11.b klasē un mācības vidus-
skolā uztver kā darbu, kuru apzinīgi jāpil-
da. Dejo deju grupā „Kāpnes” un piedalās 
valsts mēroga deju uzvedumos, dzied Auces 
vidusskolas korī „Tikai tā”, piedalās nova-
da un starpnovadu sporta sacensībās. Šo-
gad pirmie soļi arī Debašu kustībā. Antra 
mācās arī Bēnes Mūzikas un mākslas skolā 
apgūstot programmu „Datordizains”. Tur 
iegūtās zināšanas devušas iespēju piedalīties 
un gūt panākumus vairākos konkursos un 
izstādēs. Jaunākie sasniegumi ir 3. vieta trīs 
dimensiju darbu kategorijā, vecuma grupā 
16–21 gadi, 9. Starptautiskajā bērnu un 
jauniešu mākslas izstādē „Šodienas stāsti” 
ar darbu „Mūžīgā saziņa”. Antra ir arī 
viena no literārās biedrības „Spārni” izdotās 
grāmatas mākslinieciskā noformējuma un 
ilustrāciju autorēm. Un  Antras veidoto 
logo par savu atpazīstamības zīmi izvēlējās 
Auces novada Sociālais dienests. Nepalikt 
vienaldzīgai, atrast enerģiju un aizraut sev 
līdzi ne tikai dvīņumāsu un visu klasi, bet 
arī apkārtējos – tas ir Antras Salmgriezes 
izaicinājums.

EVA SALMGRIEZE arī mācās Auces 
vidusskolas 11. klasē. Sākot mācības 
vidusskolā, ļoti mērķtiecīgi vēlējās nokļūt 
labāko skolēnu vidū, jo uzskata, ka izglītībai 
ir ļoti nozīmīga vieta katra cilvēka dzīvē. 
Tā veido katra paša šodienu un nākotni. 
Tomēr mācības vien nevienam gandarījumu 
nesniedz, tādēļ Eva paralēli mācībām ir ļoti 
aktīva skolas un ārpusskolas dzīvē. Klases 
dzīvē Evai vienmēr ir idejas, ko darīt, kādos 
konkursos piedalīties. Eva ar neizsīkstošu 
enerģiju darbojas Auces vidusskolas līdz
pārvaldē, nemitīgi nākot ar jaunām idejām, 
kuras apkopotas ideju kladītē. Viena no 
tādām idejām ir konkurss – izstāde „Auces 
vidusskolas jaunais mākslinieks”. Šoruden 
piedalījās jauniešu seminārā Bauskā ar 
ļoti zīmīgu nosaukumu „Radošums ir 
ledlauzis”. Enerģiju Eva izmanto gan 
sportojot un pārstāvot skolu sacensībās, gan 
dziedot skolas korī „Tikai tā”, gan dejojot 
deju grupā „Kāpnes”, gan mācoties Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolā. Ir viena no 
mākslinieciskā noformējuma un ilustrāciju 
autorēm, Dobeles novada literātu biedrības 
„Spārni” jaunajai grāmatai „Jaunie 
spārni”. Radošums un milzīgā enerģija ir 

Evas dzinējspēks, turklāt 
daudz kas tiek paveikts 
kopā ar savu dvīņumāsu 
Antru. Eva ir kā mūžīgais 
dzinējs, tikai nav īsti 
skaidrs, no kurienes viņa 
ņem enerģiju. Un pati 
atsmej: „vajag tikai darīt 
nevis čīkstēt, tad enerģija 
tiek izmantota pareizi un 
tās nepietrūkst!”.

LĪGA HOLODŅIKO
VA mācās Auces vi dus
skolas 10.a klasē. Līga ir 
ne tikai cītīga skolniece vi-
dusskolā, bet viņai pietiek 
laika apgūt arī datordi-
zainu Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolā. 2014. ga dā 
piedzīvoti daudz un dažādi 
sasniegumi. 1. vieta Latvi-
jas skolu audzēkņu kari-
katūru konkursā „Run ča 

piedzīvojumi Rīgā – Eiropas kultūras galvas-
pilsētā” 15–18 gadu vecuma grupā. 3. vieta 
Profesionālās ievirzes mākslas un dizaina 
programmu audzēkņu Valsts konkursā „Es. 
Telpa. Vide.” 3. vieta zīmēšanā Latvijas 
skolu audzēkņu 2. Vizuāli plastiskās māks-
las konkursā «Ikara sapņi šodien». Dalība 
Starptautiskajā jauniešu laikmetīgās māks-
las triennālē EKSPERIMENTA! Tallinā. 
Līga ir radoša un mērķtiecīga audzēkne. 
Konkursos piedalās arī patstāvīgi. Intere-
sējas par mākslas jomā notiekošo, darbus 
vienmēr veic ar lielu interesi un atbildības 
sajūtu. Labprāt piedalās gan skolas, gan 
ārpus stundu aktivitātēs. Izsaka un reali
zē savas idejas. Ir draudzīga un komuni-
kabla. Līgai piemīt daudz labas īpašības, 
kas palīdzēs arī turpmāk sasniegt savus 
mērķus.

ARIANNAS TODOROVAS vadmotīvs: 
„Jo vairāk dari, jo vairāk var izdarīt”!

Mācās Bēnes vidusskolas 10. klasē – 1. se-
mestra vidējais vērtējums bija 8,4. Teicamas 
un izcilas sekmes ir bioloģijā, ķīmijā, ekonomi-
kā, fizikā, ģeogrāfijā, krievu valodā. Ir pieda-
lījusies olimpiādēs un ieguvusi godalgotas vie-
tas: 1. vietu  ķīmijas, 1. vietu latviešu valodas, 
3. vietu  vēstures un 2. vietu bioloģijas olim-
piādē, ar atzinīgiem rezultātiem  piedalījusies 
valsts ķīmijas olimpiādē. Savas zināšanas un 
prasmes papildina sistemātiski apmeklējot 
Mazo ķīmijas un matemātikas skolu Dobelē, 
bet vasarā ir piedalījusies Dabaszinātņu skolu 
nometnēs Daugavpilī un Ventspilī. Jauniete ir 
ļoti sabiedriska,  aktīva, ar daudzpusīgām in-
teresēm. Piedalās skolas tautisko deju kolek-
tīvā, ansamblī, skolas kolektīvās muzicēšanas 
pūtēju ansamblī. Arianna ir Bēnes vidusskolas 
Eiropas kluba prezidente, – darbā parādījusi  
pašiniciatīvu un labas organizatora prasmes, 
noorganizējot  pieredzes braucienu uz Eiropas  
kluba sadraudzības skolu Akmenē (Lietuvā), 
ka arī organizējot izzinošus pasākumus pagas-
tā skolā. 

Centība vienmēr atmaksājas, vēlam 
labas un izcilas sekmes arī 2. semestrī!  

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Antra un Eva Salmgriezes, Līga Holodņikova kopā ar Auces vidusskolas direk-
tori Indru Špelu un domes priekšsēdētāju Gintu Kaminski. 

Foto autors Jānis Sarcevics

Arianna Todorova saņēmusi planšetdatoru no domes 
priekšsēdētāja Ginta Kaminska.  

Foto autore Gita Šēfere-Šteinberga
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Novada domē

 Piešķīra adreses četriem nekustamajiem īpašumiem 
Bēnes, Vītiņu un Lielauces pagastā.
 Divus zemesgabalus Vītiņu un Lielauces pagastā at-

zina par piekritīgiem pašvaldībai un noteica to lietošanas 
mērķus.
 Nolēma izbeigt pašvaldības īpašuma tiesības uz nekus-

tamajiem īpašumiem „Indrāni”, „Grāveri”, Ezera iela 19, 
Ezera iela 30, Jelgavas iela 2 Bēnes pagastā un „Baloži 1” 
Vītiņu pagastā, jo visi šajās ēkās esošie dzīvokļi ir privati-
zēti un nekustamo īpašumu domājamās daļas ir sadalītas 
starp dzīvokļu īpašniekiem. 
 Pamatojoties uz ieinteresētās personas lūgumu, ap-

vienoja adreses Miera iela 27 un Miera iela 27A vienā ad-
resē – Miera iela 27, Aucē.
 Akceptēja zemes īpašuma „Rasmas” Lielauces pa-

gastā sadalīšanu un nosaukumu „Rieksti” un „Rasmas 
mežs” piešķiršanu atdalītajām zemes vienībām.

 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 6 „Grozījumi 
Auces novada pašvaldības 2010. gada 28. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 23 „Auces novada sabiedriskās kārtības 
noteikumi””. Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izde-
vumā. 
 Apstiprināja grozījumus Auces novada Sociālā die-

nesta nolikumā, kā arī divu pašvaldības komisiju – priva-
tizācijas komisijas un darījumu ar lauksaimniecības zemi 
tiesiskuma uzraudzības komisijas nolikumus.
 Precizēja domes iepriekš izskatīto lēmumu par pa-

matlīdzekļu nodošanu turējumā SIA „Auces Komunālie 
pakalpojumi”.
 SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” apsaimnieko-

šanā nodeva visus novada pašvaldības īpašumā un valdī-
jumā esošos dzīvokļus Auces pilsētā, Bēnes, Vītiņu, Īles, 
Lielauces, Vecauces un Ukru pagastos.

 Akceptēja lēmumprojektu par valsts budžeta mērķ-
dotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītā-
jiem 2014. gada 4. ceturksnim.
 Nolēma slēgt sadarbības līgumu ar biedrību „Auces 

latviešu biedrības Krīzes centrs „Namiņš”” par sadarbību 
sociālās palīdzības sniegšanā maznodrošinātām ģimenēm 
un sociāli mazaizsargātām personām, kā arī turpināt līgu-
mu par 1/5 domājamās daļas no ēkas Miera ielā 20, Aucē, 
telpām nodošanu biedrībai patapinājumā.
 Piekrita norakstīt no Auces novada Kultūras centra 

materiālajām vērtībām nolietoto inventāru, kā remonts 
nav ekonomiski izdevīgs.
 Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 7 „Grozī-

jumi Auces novada pašvaldības 2014. gada 29. janvāra 
saistoša jos noteikumos Nr. 1 „Par Auces novada pašvaldības 
2014. ga  da budžetu””.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja 

No domes sēdē lemtā 2014. gada 17. decembrī

Katrs aizejošais gads paliek atmiņā ar kādu 
zīmīgu notikumu, pārmaiņām, jauninājumiem, 
iestrādēm. Bāriņtiesai pagājušais gads bija zī-
mīgs ar daudziem svarīgiem notikumiem. 

Pagājuši pieci gadi, kopš izveidota Auces novada 
bāriņtiesa, un, pamatojoties uz Bāriņtiesu likumu, 
kas nosaka, ka pašvaldības dome ievēl bāriņtiesas 
priekšsēdētāja vietnieku un bāriņtiesas locekļus uz 
pieciem gadiem, bija nepieciešams pārvēlēt attiecīgās 
amatpersonas, tādēļ tika izsludināta pieteikšanās uz 
iepriekšminētajiem amatiem un ar domes 2014. gada 
24. septembra sēdes lēmumu Auces novada bāriņtie-
sā tika ievēlētas un turpināja strādāt  priekšsēdētājas 
vietniece  Iveta Fišere, un bāriņtiesas locekles Ina Za-
riņa un Gunta Razdovska, bet no jauna par bāriņtie-
sas locekli tika ievēlēta Zane Muižarāja. 

Vadoties no valsts noteiktās deinstitucionalizā-
cijas politikas, bāriņtiesa risināja ārpusģimenes 
aprūpes jautājumus, balstoties uz valsts noteiktām 
vadlīnijām, tādēļ tika pieņemti dažādi lēmumi, kas 
saistīti ar ārpusģimenes aprūpi nemainot ģimenes 
modeli. Daudz tika strādāts ar vecākiem, lai 
veicinātu bērnu atgriešanu bioloģiskajā ģimenē, par 
ko tika pieņemti arī attiecīgi bāriņtiesas lēmumi. 
Vecākiem peļņas nolūkā aizceļojot uz ārzemēm, 
bērni tika atstāti pie radiniekiem, tādēļ tika 
kārtotas lietas par bērnu pārstāvību. Pagājušajā 
gadā ievērojami novada iedzīvotāji kārtoja īpašuma 
lietas, reģistrējot Zemesgrāmatā, pērkot, pārdodot, 
dāvinot. Tāpat arī uzņēmīgākie iedzīvotāji sakārtoja 
īpašumu lietas un reģistrēja Zemesgrāmatā garāžu 
īpašumus, kas ir samērā darbietilpīgs process, 
kas prasa gan laiku, gan finanses. Daudzi novada 
iedzīvotāji vērsās bāriņtiesā, lai saņemtu dažāda 
veida konsultācijas saistībā ar bērnu aprūpi,  
īpašuma lietām un mantojumiem. Bāriņtiesas 
darbinieki daudzām māmiņām palīdzēja risināt 
bērnu uzturlīdzekļu jautājumus, rakstot prasības 
pieteikumus tiesām un Uzturlīdzekļu garantijas 
fondam.

Aizvadītajā gadā bāriņtiesā tika veikti 409 ap
liecinājumi, tajā skaitā sagatavoti 58 darījuma akti, 
apliecināti 143 paraksti, sagatavotas 121 pilnvara, 
sagatavoti un apliecināti 37 dokumenti, sagatavoti 
77 nostiprinājuma lūgumi, apliecināti 141 paraksts uz 
nostiprinājuma lūgumiem, apliecināti 119 noraksti, 
izraksti, kopijas, izsniegti 2 paziņojumi, sastādīti 
un pieņemti glabāšanā 5 testamenti. Pagājušajā 
gadā bāriņtiesa pieņēmusi 58 koleģiālus lēmumus, 
kas saistīti ar bērnu aprūpi, pārstāvību, bērnu 
mantas lietām, bērnu adopciju, bērnu ievietošanu 
audžuģimenēs, aizbildnības nodibināšanu, lēmumus 
par valsts sociālā pabalsta izmaksas pārtraukšanu 
un lēmumus aizgādnības lietās.

Kopumā bāriņtiesas pārraudzībā ir 18 aizgādnībā 
esošas personas un aizgādņi, 9 bērni atrodas audžu
ģimenēs, 5 bērni ārpusģimenes aprūpes institūcijās, 
49 bērni atrodas aizbildnībā.

Bāriņtiesas kolektīvs saka lielu paldies par kons-
truktīvu sadarbību Auces novada Sociālajam die-
nestam, Auces novada pašvaldības policijai, Auces 
vidusskolai, Bēnes vidusskolai, visām novada pirms-
skolas izglītības iestādēm, ģimenes ārstiem, psiholo-
ģei Evai Taborei, lai kopīgi risinātu vai izlemtu bā-
riņtiesas kompetencē esošus jautājumus saistībā ar 
bērniem vai aizgādnībā esošām personām. 

Auces novada iedzīvotāju zināšanai!
Bāriņtiesa savā darbības teritorijā veic šā-

dus uzdevumus:
■ Apliecina darījumu, ja to slēdz attiecīgās bā-

riņtiesas darbības teritorijā savu dzīvesvietu dekla-
rējušie iedzīvotāji savstarpēji un ar citām personām 
un darījumu summa nepārsniedz 8537,- EUR;

■ Apliecina līdzmantinieku un kopīpašnie-
ku vienošanos par mantojuma vai kopīpa-
šuma sadali (neatkarīgi no īpašuma vērtības), ja 

sadalāmā manta vai tās daļa atrodas attiecīgās bā-
riņtiesas darbības teritorijā;

■ Ieraksta testamentu grāmatā attiecīgās bā-
riņtiesas darbības teritorijas iedzīvotāju testamen-
tus, pieņem glabāšanā to privātos testamen-
tus (neatkarīgi no novēlētās mantas vērtības), kā 
arī pieņem bāriņtiesai glabāšanā nodoto testamentu 
atsaukumus (neatkarīgi no testatora dzīvesvietas);

■ Apliecina attiecīgās bāriņtiesas darbības teri-
torijas iedzīvotāju pilnvaras (izņemot universāl-
pilnvaras) un pieņem pilnvaru atsaukumus;

■ Apliecina attiecīgās bāriņtiesas darbības terito-
rijas iedzīvotāju paraksta īstumu uz dokumentiem;

■ Apliecina tāda dokumenta noraksta, ko-
pijas, vai izraksta pareizību, kurš attiecas uz 
konkrēto personu;

■ Pēc līdzēju iesnieguma saņemšanas izsniedz 
paziņojumu par līguma grozīšanu vai uzteik-
šanu līdzēju pretējām pusēm, ja to deklarētā dzī-
vesvieta ir attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorija;

■ Apliecina parakstus uz nostiprinājuma 
lūguma zemesgrāmatai, ja viens no līdzējiem 
dzīvo attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā;

■ Sagatavo dokumentu projektus.
Bāriņtiesas apliecinājums juridiskā spēka ziņā 

pielīdzināms notariālajam apliecinājumam.
Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 79. pantu, 

veicot apliecinājumus, bāriņtiesa iekasē šādas 
valsts nodevas:

■ Par darījuma akta projekta sagatavošanu – 
11,38 EUR

■ Par darījuma apliecināšanu – 7,11 EUR
■ Par testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu – 

18,50 EUR 
■ Par testamenta pieņemšanu glabāšanā – 34,15 EUR
■ Par pilnvaras sagatavošanu – 4,27 EUR
■ Par pilnvaras apliecināšanu – 2,85 EUR
■ Par paraksta apliecināšanu – 2,85 EUR
■ Par apliecinājumu un citu darbību reģistra iz-

raksta sastādīšanu un izsniegšanu – 1,42 EUR (par 
katru lappusi)

■ Par noraksta vai izraksta sastādīšanu – 
1,42 EUR (par katru lappusi)

■ Par noraksta, izraksta vai kopijas apliecināša-
nu – 0,43 EUR (par katru lappusi)

■ Par paziņojuma izsniegšanu – 4,27 EUR
■ Par apliecības izsniegšanu par izsniegto pazi-

ņojumu – 4,27 EUR 
■ Par nostiprinājuma lūguma sastādīšanu – 7,11 EUR
■ Par paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma 

lūguma – 4,27 EUR
■ Par mantojuma saraksta sastādīšanu – 48,38 EUR 
■ Par cita veida dokumentu sastādīšanu – 

4,27 EUR (par katru lappusi)
Veicot apliecinājumus, personas identifikācijai 

jāuzrāda personas identifikācijas apliecība 
vai pase.

Bāriņtiesas darbinieki pieņem apmeklētājus:
Auces novada bāriņtiesas telpās, Raiņa ielā 

12, Aucē, Auces novadā:
➢ Pirmdienās no plkst. 9:00–13:00 un no plkst. 

14:00–18:00
➢ Otrdienās no plkst. 9:00–13:00
➢ Ceturtdienās no plkst. 9:00–13:00
Bēnes pagasta pārvaldē:
➢ Pirmdienās no plkst. 9:00–13:00 un no plkst. 

14:00–18:00
➢ Ceturtdienās no plkst. 8:00–13:00 un no plkst. 

14:00–16:00 
Lielauces pagasta pārvaldē:
 Trešdienās no plkst. 9:00–13:00
Īles pagasta klientu apkalpošanas punktā:
 Pirmdienās no plkst. 9:00–14:00
Ukru pagasta klientu apkalpošanas punktā:
➢ Pirmdienās no plkst. 8:00–13:00

Inga Vikštrema, Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja

Auces novada bāriņtiesa aizvadījusi 2014. gadu

2014. gadā Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 
42 jaundzimušie – 18 meitenes un 24 zēni. 15 bērni dzimuši, vecākiem 
esot laulībā, 22 dzimšanas reģistri sastādīti, pamatojoties uz vecāku kopīgu 
iesniegumu par paternitātes atzīšanu, bet 5 dzimšanas reģistros ziņas par 
tēvu netika ierakstītas. 

12 māmiņas sagaidījušas savu pirmdzimto, otrais bērniņš piedzimis 
14 māmiņām, trešais – desmit māmiņām, bet ceturtais – trijām. Ir arī 
kuplākas ģimenes – vienā ģimenē sagaidīts piektais bērniņš, vienā – sep-
tītais, vienā – astotais bērniņš. Aizvadītajā gadā reģistrēta viena dvīnīšu 
dzimšana (2 meitenes, 3. un 4. bērns ģimenē). 37 jaundzimušajiem dzīves-
vieta tika deklarēta Auces novadā, 5, – citās pašvaldībās.

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistrā pieejamo informāciju vēl 11 jaundzi-
mušo novadnieku dzimšana pagājušajā gadā tika reģistrēta citās dzimt-
sarakstu nodaļās.

Kopumā pagājušajā gadā 21 jaundzimušajam dzīvesvieta tika deklarēta 
Auces pilsētā, 8 – Bēnes pagastā, 6 – Vītiņu pagastā, 4 – Īles pagastā, 4 – 
Ukru pagastā, 3 – Lielauces pagastā un 2 – Vecauces pagastā.

Populārākie vārdi 2014. gadā dzimušajām meitenēm bijuši: Elīza, 
Madara, Marta, Samanta,  savukārt, zēniem – Roberts, Mārcis, Artūrs.

Vēl meitām doti vārdi – Evelīna, Annija, Amēlija, Estere, Dace, Vineta, 
Milēna, Liene, Keita, Elīna, dēliem – Džonatans, Raivis, Adrians, Rajens, 
Jānis, Mārtiņš, Marts, Egils, Braiens, Ričards, Kristaps, Rainers, Kārlis, 
Dans, Dominiks, Elgars, Miķelis, Gvido.

Auces novadā 2014. gadā sastādīti 11 laulības reģistri (2013. ga
dā – 9, 2012. gadā – 16).

Visi pāri laulību noslēguši Dzimtsarakstu nodaļā, neviens pāris pagā-
jušajā gadā nav izvēlējies slēgt laulību novada teritorijā esošajās baznīcās 
(2012. gadā pie garīdznieka laulību noslēdza 4 pāri, 2013. gadā – 2 pāri).

Sešos gadījumos gan līgavainis, gan līgava laulībā stājās pirmo reizi. Ko-
pumā no Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajām laulībām tikai 
4 pāros abi laulātie ir Auces novada iedzīvotāji, divos pāros viens no laulāta-
jiem ir novadnieks, savukārt, 5 pāru abi laulātie nav Auces novada iedzīvotāji. 

Jaunākajai līgavai pagājušajā gadā bija 16 gadi (laulības noslēgšanai bija 
nepieciešama vecāku atļauja), jaunākajam līgavainim – 22 gadi, laulībā stājās 
arī pāris senioru cienījamā vecumā – līgavai 77 gadi un līgavainim 76 gadi. 

Nodaļā tiek saņemti arī tiesas spriedumi vai notāra apliecības par lau-
lības šķiršanu. 2014. gadā atzīme par laulības šķiršanu izdarīta 5 laulības 
reģistros (2013. – 11; 2012. – 12), kas sastādīti Auces pilsētas un novada 
pagastu dzimtsarakstu nodaļās laika periodā no 1994. gada 1. janvāra līdz 
2009. gada 31. oktobrim.

Saskaņā ar Iedzīvotāju reģistrā pieejamo informāciju 2014. gadā miruši 
112 Auces novada iedzīvotāji – 53 sievietes un 59 vīrieši. 

Auces novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 64 miršanas reģistri. 
Miruši 33 vīrieši, 31 sieviete. Mirušo vidējais vecums vīriešiem bija 68 gadi 
(2013. – 71 gads), sievietēm – 82 gadi (2013. – 77 gadi). Auces novada iedzī-
votāji no tiem bija 59, citu pašvaldību – 5. 

53 novada iedzīvotāju miršanas fakts reģistrēts citu pašvaldību dzimt-
sarakstu nodaļās (vairumā gadījumu – Dobeles novada Dzimtsarakstu no-
daļā, ja miršanas vieta bija Dobele).

Kopumā pērn mūžībā aizgājuši 42 Auces pilsētas iedzīvotāji, 26 Bēnes 
pagasta iedzīvotāji, Vītiņu pagastā – 13, Vecauces pagastā – 13, Ukru pa-
gastā – 9, Lielauces pagastā – 5 un Īles pagastā – 4.

Evija Lintiņa, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
statistika Auces novadā 2014. gadā

Tiek izsludināts atklātais konkurss finansiāla 
atbalsta saņemšanai kultūras 

un sporta projektiem Auces novadā
Pamatojoties uz nolikuma „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtī-

ba kultūras un sporta projektiem Auces novadā” (turpmāk – Nolikums), 
kas apstiprināts ar Auces novada domes 27.11.2013. lēmumu Nr. 395 (prot. 
Nr. 12, 47.§), 4. punktu, Auces novada dome izsludina atklātu konkursu fi-
nansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projektiem Auces novadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana līdz 2015. gada 2. martam.
Ar projektu konkursa Nolikumu var iepazīties Auces novada pašval-

dības mājas lapā www.auce.lv, Auces novada pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļā Raiņa ielā 12 (2. stāvā) un Apmeklētāju pieņemšanas centrā Jelgavas 
ielā 1, Aucē.

Kontaktpersonas: Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs Agris Mellis un 
pašvaldības sporta organizatore Sintija Liekniņa (tel. Nr. 637 07 224), Auces novada 
Kultūras centra direktore Lilita Zāmele (tel. Nr. 637 45 282).

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta 
dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada pašvaldībā, pašvaldības sekretāres kabi-
netā (2. stāvā) darba laikā līdz 2015. gada 2. martam.
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Kultūras gadagrāmatu 2014 pārlapojot Auces novada Tūrisma informācijas centrā 
2014. gads pagājis 
ar tūristu skaita pieaugumu

Pirms nolikt  malā aizvadītā gada kalendāru, 
nolēmu to vēl pāršķirstīt, atsaukt atmiņā 
spilgtākos novada kultūras notikumus un pa-
dalīties ar jums.

Auce tika izraudzīta kā īpaša vieta, kur rīkot vie-
nu no Latvijas Republikas 96. gadadienai veltītajiem 
četriem reģiona koncertiem. Pēc pašvaldības augstā-
ko apbalvojumu pasniegšanas, novada iedzīvotājiem 
un viesiem bija iespēja baudīt izcilā Latvijas Radio 
kora, diriģents Sigvards Kļava,  koncertprogrammu 
„Ziedonis un Vācietis”.

Gaidīts  novada kultūras notikums, nenoliedza-
mi, ir ikgadējie, aizvadītajā gadā XIX Auces novada 
svētki un Gunāra Ordelovska XIX Starptautiskais 
pūtēju orķestru festivāls. Svētkus  aizvadījām „ūde-
ņu zīmē”. Ar nemainīgām vērtībām – ieskaņu kon-
certiem novada pagastos, nakts koncertu Vecauces 
pils parkā, pūtēju orķestru konkursu, svētku gā-
jienu, viesu un novada amatiermākslas kolektīvu, 
pūtēju orķestru koncertiem un kopkoncertu svētku 
izskaņā un orķestru apbalvošanu, populāru mūzi-
ķu grupu koncertiem. Bet katru gadu tiek realizēta 
arī kāda jauna iecere – Vecauces evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā skanēja ērģeļu mūzika, Vecauces 
pils parkā bija iespēja piedalīties „Ūdeņu lustēs”, 
darbojās Hollohazas (Ungārija) porcelāna fabrikas 
trauku apgleznošanas paraugdarbnīca, Zemgales 
novada konkurss „Saldā siera torte” piedāvāja ska-
tītājiem un baudītājiem  īstus konditorejas mākslas 
darbus. Svētku gājiens „Ūdeņu balsī vasara sauc” 
priecēja ar interesantu, krāšņu vizuālo noformēju-
mu, ko pārdomāti bija veidojuši novada kolektīvi, 
iestādes un pārējie dalībnieki. Šobrīd pilnā sparā 
rit gatavošanās jau XX Auces novada svētkiem un 
Gunāra Ordelovska XX starptautiskajam pūtēju 
orķestru festivālam, kas šogad notiks no 23.–25. jū
lijam. 

Nozīmīgākais tradicionālais pavasara notikums 
maijā lielkoncerts „Rotā saule, rotā bite” uz vienas 
skatuves kopā pulcēja 6 korus, 18 jauniešu un vidējās 
paaudzes tautas deju kolektīvus, 3 pūtēju orķestrus 
un 2 folkloras kopas no Dobeles, Tērvetes, Bauskas, 
Ogres, Brocēnu, Ozolnieku, Vecumnieku, Jelgavas, 
Auces novadiem, Jelgavas un Rīgas, turpat 500 da-
lībnieku.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Novadu dienā, 
28. augustā, kas notika kā visu Latvijas novadu pul-
cēšanās vienuviet pasākums par godu Gaismas pils 
atklāšanai, mūsu novadu pārstāvēja TLMS „Bēne”, 
vadītāja Līga Mendele un „Auce”, vadītāja Vija Va-
naga, apmeklētājus laipni sagaidīja grāfs Medems 
(Ilmārs Reimanis) ar kundzi (Linda Vežuka). Studi-
ju dalībnieces rādīja savu meistarību klātienē aužot, 
tamborējot, adot, kā arī piedāvāja apskatei  darbu 
izstādi „no sava pūra”. Par muzikālo atmosfēru rū-
pējās lauku kapela „Auce”, vadītājs Uģis Muzikants. 

Pavasaris ir saspringts laiks amatiermākslas ko-
lektīviem, notiek gatavošanās skatēm. Aprīļa mēnesī 
Aucē notika Dobeles deju apriņķa deju kolektīvu ska-
te, kur Auces novada vidējās paaudzes deju kolektīvi 
„Robežnieki”, vadītāja Māra Krūmiņa (Vītiņu Tau-
tas nams) saņēma 1. pakāpes diplomu, „Novadnieki”, 
vadītāja Līga Kozlovska (Bēnes Tautas nams) – 2. pa-
kāpes diplomu, bet jauniešu deju kolektīvs „Saulīte”, 
vadītāja Aiga Muzikante (Auces novada KC) tika 
novērtēts ar augstāko pakāpi. Mūsu novada dejotāji 
tika uzslavēti gan par māksliniecisko kvalitāti, gan 
arī par kolektīvu vizuālo koptēlu, tautas tērpiem. 

Koru skatē jauktais koris „Auce”, diriģents Jānis 
Zirnis, kormeistare Ilze Ērkšķe, ieguva 1. pakāpes 
diplomu. Korim aizvadītais gads bijis dāsns ar kon-
certiem un izbraukumiem. Gada gaidītākais  noti-
kums noteikti  bija Pasaules koru olimpiāde, kurā 
koris dziedāja lielkoncertā Mežaparkā un Noslēguma 
koncertā „Arēnā Rīga”. Strādājot ar citu valstu diri-
ģentiem tika gūta neaizmirstama pieredze. Protams, 
īpaši bija trīs lieliski koncerti Ogrē, Rīgā un Dobelē 
atzīmējot Jāņa Zirņa nozīmīgo dzīves jubileju. 

Pūtēju orķestris „Auce”, diriģents Andris Egils 
Āboliņš, koncertmeistars Andis Āboliņš, VISC or-
ganizētajā Zemgales novada skatē C grupā iegu-
va 1. vietu, bet pēc iegūto punktu skaita ierindojās 
3. vietā starp visiem republikas pūtēju orķestriem. 

Ar daudzveidīgu amatiermākslas kolektīvu 
koncertu Kultūras centrs atzīmēja 60 gadu jubile-
ju. Tika godināti darbinieki, aktīvākie, ilggadējie 
amatier mākslas kolektīvu dalībnieki, izteiktas pa-
teicības Kultūras centra atbalstītājiem. Patīkamu, 
emocionālu pārsteigumu sagādāja tikšanās mūzikā 
ar talantīgajiem auceniekiem Elīnu Čamperi, Ro-
bertu Memmēnu, Zani Dombrovski un Raimondu 
Petrauski.

Jūnijā notika jau 7. Senioru deju festivāls „Mada-
rās baltajās, madarās...”. Tajā piedalījās 14 deju 
grupas, kolektīvi ar kuriem mūsu „Randiņš”, vadī-
tāja Ināra Rumba, draudzējas jau vairākus gadus. 

Bet pirmo reizi festivālā piedalījās vieskolektīvs no 
Vestbygd (Norvēģija), iegūstot starptautisku skanē-
jumu.

Pagājušajā gadā apritēja 90. gadskārta, kopš Au-
cei piešķirtas pilsētas tiesības. Sarīkojumā „Pastā-
vēs, kas pārvērtīsies” centāmies izstāstīt stāstu un 
parādīt vizuāli, kā Auce veidojās un kā tā ir attīstīju-
sies gadu gaitā, – no pirmsākumiem līdz patšodienai. 
Paldies Ingai Eglītei, Inārai Rumbai, Ilmāram Rei-
manim un Initai Bilkštei, kuri šos stāstus izstāstīja.

11. novembrī ar lāpu gājienu, iedegtām svecītēm 
un piemiņas brīdi godinājām Lāčplēša ordeņa kava-
lierus viņu atdusas vietās Sniķerkalna kapsētā. Pal-
dies par  radošo sadarbību  un atsaucību Auces vidus-
skolas direktorei, pedagogiem, audzēkņiem!

Aizvadītajā gadā aktīvi un pārliecinoši darboju-
šies Lielauces Tautas nama kolektīvi, dejotāji – jau-
niešu,  vidējās paaudzes deju kolektīvs „Klabdancis” 
un senioru deju kolektīvs „Madaras”, vadītāja Alda 
Balode, meiteņu vokālais ansamblis „Dzērvenīte”, 
vadītāja Vija Kursiete, un amatierteātris „Ilūzi-
ja”, režisore Dace Čunka to dalībnieki koncertēju-
ši 12 dažādos pasākumos kā Lielaucē, tā arī citos 
novada pagastos. Liels prieks par to, ka kolektīvu 
dalībnieki ir centīgi un arī kolektīvu vadītāji strā-
dājuši radoši repertuāra izvēlē un ir bijuši atsaucīgi 
pasākumu organizēšanā. Tautas namā pagājušajā 
gadā notika tradicionālie pasākumi, deju koncerts 
„Dejotprieks”, kur piedalījās novada deju kolektīvi, 
Starptautiskajai ģimenes dienai veltītajā  koncertā 
uzstājās Bēnes vidusskolas audzēkņi. Aprīļa mēnesī 
notika amatiermākslas kolektīvu atskaites koncerts, 
kas kolektīviem pašiem deva lielu gandarījumu un 
tā bija lieliska iespēja arī lielaucniekiem novērtēt ko-
lektīvu  paveikto. 

Nozīmīgs aizvadītā gada notikums novada kultū-
ras dzīvē, nenoliedzami, bija biedrības „Ukru kultū-
rai” realizētais projekts „Brīvdabas estrādes izveide 
Ukru pagastā”. Paldies Ukru Tautas nama vadītājai 
Guntai Razdovskai par ieinteresētību, uzņēmību 
un neatlaidību projekta īstenošanā! Ir svarīgi iepa-
zīt sava pagasta vēsturi un iedzīvotājus, atklāt viņu 
radošās prasmes un talantus un parādīt tos citiem. 
Ukru Tautas namā bija iespēja apskatīt Sniķeres 
iedzī votāja Ādolfa Jerāna gleznas, ukrenieka Sergeja 
Saviča akordeonista talantu varēja novērtēt arī pen-
sionāru pasākuma viesi no Vītiņiem un Īles.

Bēnē pirmo reizi notika sarīkojums „Tā mēs au-
gam”, kur mākslinieciskajās izpausmēs satikās 
Bēnes pagasta dažādu paaudžu radošie kolektīvi 
no vidusskolas, Mūzikas un mākslas skolas, tautas 
nama. Pagājušajā gadā izveidoja Tautas pateicības 
diplomu „Bēne lepojas”, kas pēc sabiedrības pārstāv-
ju ieteikuma tika pasniegti Bēnes iedzīvotājiem Lat-
vijas Republikas proklamēšanas svētku sarīkojumā. 
Pagājušā gada veiksme noteikti ir plašāka jaunatnes 
iesaistīšanās muzeju nakts sarīkojumā ar moto „Man 
ir zirgs, kas naktī dzied!”, kā arī uzmanības pievērša-
na iespējamai Bēnes ezera Mīlestības takas veidoša-
nai un barona Birkenšteina kapa vietas sakopšanai.

Īles Tautas namā aizvadītajā gadā visaktīvāk kon-
certējošais kolektīvs vokālais ansamblis „Spārni”, 
kas vienmēr gaidīts ne tik vien mūsu, bet arī citos 
novados. Paldies ansamblim un tā vadītājam Agrim 
Rencbergam par atsaucību un piedalīšanos arī  Auces 
novada Kultūras centra organizētajos sarīkojumos! 
Darbīgs gads bijis  bērnu studijai „Spridzeklīši”, va-
dītāja Vineta Ribaka, kura piedalījusies pasākumos 
Aucē, Ukros un Vītiņos. 

Vītiņu Tautas nama vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs „Robežnieki” ar plašu koncertprogram-
mu atzīmēja piecu gadu jubileju, kā arī piedalījās 
starptautiskajā deju festivālā „Eiropiāde 51” Poli-
jā. Latvijas amatierteātru salidojumā, kas notika 
Ventspilī, mūsu novadu pārstāvēja amatierteātris 
„Mežrozīte”, režisore Raisa Adamaite, un izrādīja 
R. Blaumaņa lugu „Sestdienas vakars”. Ikgadējais 
amatierteātru festivāls „Spēlēju, dancoju…” aici-
nāja Auces un citu novadu kolektīvus, bet „Grand 
Prix” ieguva organizatori – „Mežrozīte”. Skatītāju 
un dalībnieku atsaucību iemantojis sarīkojums „Ko 
prot manā pagastā”. 

Ikdienā organizējot kultūras darbu, saprotam, 
ka nebūt nav viegli konkurēt ar plašajām iespējām, 
ko piedāvā modernās tehnoloģijas un pārliecināt 
cilvēku nākt uz kultūras namu, bet mūsos arvien 
ir pārliecība, ka nedzīvojam taču no maizes vien… 
Izdevies sarīkojums, kāda pateikts „paldies”, kas ne-
maksā neko, ir mūsu patiesais gandarījums. Būsim 
pateicīgi par katru labu ideju, padomu, jo tikai kopā 
varam paveikt vairāk un labāk. Uzmundrināsim un 
atbalstīsim viens otru, nebūsim malā stāvētāji un 
pasīvi vērotāji. Mūsu moto joprojām – nāc un pie-
dalies!

Lilita  Zāmele, 
Auces novada Kultūras centra direktore 

Atskatoties uz aizvadīto gadu, Auces novada Tūrisma infor-
mācijas centram tas ir bijis veiksmīgs un notikumiem bagāts. 
Salīdzinot ar 2013. gadu (1228 apmeklētāji), pieaudzis apkal-
poto cilvēku skaits, sasniedzot atzīmi virs 1400 apmeklētājiem.

Auces novada TIC aizgājušajā gadā pēc informācijas vērsušies ap-
tuveni 534 ceļotāji no dažādiem Latvijas novadiem, kā arī pozitīvi ir 
tas, ka vietējie novada iedzīvotāji bijuši aktīvāki nekā citus gadus un 
to skaits sasniedzis 812. Lielāka vietējo iedzīvotāju aktivitāte bija no-
vērojama pēc informācijas publicēšanas par suvenīru pieejamību ar 
novada simboliku. Pēc tūrisma informācijas un palīdzības griezušies 
arī ceļotāji no tādām valstīm kā Dānija (3), Lietuva (11), Vācija (19) un 
citām valstīm (29). 

Līdzīgi kā 2013. gadā, arī pagājušajā gadā Auces novada TIC un, iespē
jams, visai Latvijai bijis aktīvs velotūrisma jomā, jo bija manāma interese 
par dažādu Latvijas reģionu Velomaršrutu ceļvežiem, kas tika izdots pro-
jekta „Central Baltic Cycling” ietvaros. Lai vairāk popularizētu šo ak-
tīvo tūrisma veidu, Auces novada TIC organizēja 2 velobraucienus, kas 
gan nobraukto kilometru ziņā, gan apmeklēto objektu sarakstā atšķīrās 
viens no otra, bet dalībnieku ziņā abi velobraucieni bija labi atbalstīti.

Turpinot iesākto tradīciju izstādīt vietējo kolekcionāru sakrātās lie-
tas un talantīgu novada ļaužu darinājumus, maijā Auces novada Tū-
risma informācijas centrā bija skatāma rokdarbnieces Urzulas Kuciņas 
izšūto maisiņu izstāde, savukārt, novembrī bija aplūkojama kolekcionā-
ra Kosta Žasina bagātā monētu un banknošu izstāde „Ceļojums naudas 
pasaulē”, kas pulcēja ne vienu vien iedzīvotāju, kuri paši aizraujas ar 
naudas un senāku lietu kolekcionēšanu.

Jau laikus gatavojoties starptautiskajai tūrisma izstādei „Balttour 
2015” un jaunajai tūrisma sezonai, tika pārizdota Auces, Dobeles, Tēr-
vetes novadu kopējā tūrisma karte krievu un angļu valodās. 

Gadam noslēdzoties, ikvienam bija iespēja iegādāties suvenīrus ar 
ievērojamām novada vietām, kurus rotā mūsu novada simbolika: vinila 
magnētiņus, pastkaršu komplektu, piezīmju blociņus. Suvenīru krājumi 
diezgan ātri beidzās, bet, sākoties Jaunajam 2015. gadam, tika operatīvi 
papildināti un ir atkal pieejami un nopērkami Auces novada TIC. Šķiet, 
ka iespēju iegādāties suvenīrus ar mūsu novada simboliku gaidījuši ļoti 
daudzi, jo lielā interese par to iegādi ir saglabājusies joprojām. No iedzī-
votāju puses tiek saņemtas idejas arī par jaunu suvenīru ieviešanu, ko 
labprāt vēlētos nopirkt. Pašā gada noslēgumā pārdošanā nonāca Auces 
novada sienas kalendārs 2015. gadam, kurš, tāpat kā grāmata „Auce 
Tevi vārdā sauc”, ir iegādājami joprojām.

Auces novada tūrisma informācijas konsultante
Evija Želve-Šlaudere

Pabeidzot informēt Auces novada iedzīvotājus par jauno 
būvniecības likumdošanu, šoreiz būvvalde grib pievērst iedzī-
votāju uzmanību  jau apjomīgākām būvju grupām – otrajai gru-
pai un trešajai grupai. 

Otrā būvju grupa un otrās grupas būvdarbi ir nākošais lielākais būv-
darbu veids, ar ko nākas sastapties novada iedzīvotājiem. Pie šīs grupas 
ir pieskaitāma individuālās mājas būvniecība, kā arī daudzi un dažādi 
citi vidēja apjoma objekti un būvdarbi. Tāpat kā visi pārējie būvdarbi – 
tie ir sadalīti pa būvju veidiem: ēku būvniecība, melioratīvā būvniecība, 
autoceļu un iekšējo ceļu būvniecība, hidrotehniskā būvniecība, u.t.t. 
Otrā grupa ir „acīmredzami” visplašāk pielietojamā būvju grupa.

Pirms otrās grupas ēkas būvēšanas ir jāsagatavo ieceres dokumen-
tācija. Tā ir būvniecības dokumentu pakete, ko sagatavo projektētājs. 
Tātad, jebkurā gadījumā, kad esiet izlēmis uzsākt jebkādus otrās grupas 
būvdarbus, vai otrās grupas objektu – jums vispirms jāmeklē projektē-
tājs. Projektētājs jums sagatavos ieceres dokumentāciju, kura pamatā 
sastāv no dažām veidlapām un pirmprojekta  (būvprojekts minimālā 
sastāvā). Šo dokumentu paketi jūs iesniegsiet novada būvvaldē. Pēc 
iesnieg šanas jūsu objektu (vai būves vietu) apsekos  būvinspektors, kurš 
pārliecināsies, vai neesiet jau uzsācis patvaļīgu būvniecību, un sastādīs 
apsekošanas aktu. Būvvalde 1 mēneša laikā no ieceres saņemšanas pie-
ņem lēmumu par ieceri un izsniedz būvatļauju (vai noraida ieceri).

Izsniegtā būvatļauja tomēr vēl nedod tiesības uzsākt būvdarbus. 
Būvatļaujai ir divas daļas. Pirmā būvatļaujas daļa satur projektēšanas 
nosacījumus un atļauj uzsākt būvprojektēšanu. Tā ir jaunās būvat-
ļaujas principiālā atšķirība no iepriekšējās. Pēc būvatļaujas pirmās 
daļas saņemšanas pasūtītājs ir tiesīgs uzsākt projektēšanas do-
kumentu vākšanu un uzsākt būvprojektēšanu, bet nedod tiesī-
bas uzsākt tiešos būvdarbus.

Kad būvprojektēšana ir pabeigta, pasūtītājs ar izsniegto būvatļauju, 
būvprojektu un pārējiem dokumentiem atkal griežas būvvaldē, kur viņa 
būvatļauju papildina jau ar  nosacījumiem būvdarbu uzsākšanai. Pēc šo 
nosacījumu izpildes būvvalde izdara būvatļaujā atzīmi, kas atļauj uz-
sākt tiešos būvdarbus.

Šāda ir būvdarbu uzsākšanas pamatshēma. Pats galvenais, kas jāatce-
ras visā šajā procesā, ir tas, ka nedrīkst uzsākt jebkāda veida būvdarbus 
bez dokumentu minimuma, kas, savukārt, tiek noteikts pēc būvvaldes 
apmeklējuma un konkrēto Ministru kabineta noteikumu izskatīšanas. 

Trešā ēku un būvju grupa, kas ir noteikta Vispārīgajos būvnoteiku-
mos, aptver sevišķi lielus (apjomīgus) objektus un būvdarbus šādos ob-
jektos. Trešajā būvju grupā ietilpst, piemēram, tādas publiskas ēkas, 
kurās paredzēts vienlaicīgi uzturēties 100 un vairāk cilvēkiem. Tajā 
ietilpst ražošanas ēkas, kuru kopējā platība ir lielāka par 1000 m2  un 
noliktavas, kuru kopējā platība ir lielāka par 2000 m2. Pie trešās grupas 
būvēm pieskaitāmas arī tādas inženierbūves, kā, piemēram, valsts au-
toceļš Tukums–Lietuvas robeža, maģistrālās sakaru līnijas, torņi, augs-
tāki par 100 m – un tamlīdzīgi.

Saprotams, ka ar šādu objektu būvniecību visticamāk, individuāls 
būvētājs nenodarbosies, tāpēc būvvalde sīkāk šo būvdarbu procesu šeit 
neapskatīs. Jebkurā gadījumā, saskaroties ar šiem būvdarbiem, ir jāvēr-
šas attiecīgajā būvvaldē pēc konsultācijas. 

Alberts Semuškins,
Auces novada būvvaldes arhitekts

Auces novada būvvalde informē
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Notikumi

„Roku rokā” Bēnē

Izcilība ir labs sākums ceļā uz mērķi 

9. janvāra vakarā, pateicoties savu 
bērnu varēšanai un centībai, Bēnes vi-
dusskolas skolēnu vecāki tika aicināti 
uz tradicionālo pateicības pasākumu 
„Roku rokā” Bēnes vidusskolā. Pasā-
kums notika jau astoto reizi, turklāt, 
bērnu skaits, kuri tiek izvirzīti uz pa-
sākumu „Roku rokā”, ir pietiekami 
nemainīgs – apmēram 25% no skolēnu 
skaita skolā.

Bēnes vidusskolas direktors Māris Eih-
manis sacīja:

– Un varbūt pateicoties tam, ka esam 
novadā, naudas ir vairāk un skola attīstās 
straujāk. Katrs no klātesošajiem redz pār-
maiņas, kas ir notikušas skolā. Šajā gadā 
mūsu plāni saistās ar bibliotēku, zēnu 
mājturības kabinetiem un garderobēm, 
kurās plānojam pāriet uz skapīšu sistēmu. 
Tāpat janvāra mēnesī pabeigsim darbu pie 
projektoru uzstādīšanas kabinetos 2. un 
3. stāvā, kuros tie vēl nebija. Tātad, – 
visos 2. un 3. stāva kabinetos mums būs 
multimediju projektori. Bērnu skaits 
pēdējos 3 gados nemainās – svārstās ap 
205. Un arī bērnu skaits, kuri tiek izvirzīti 
uz pasākumu „Roku rokā” ir pietiekami 
nemainīgs, – šogad tie ir 56 skolēni, kuri 
ir pārvarējuši sevi un iepriecinājuši savus 

vecākus. Un vecākiem nevajag brīnīties, 
ka mācību gada beigās kādam atzīmes 
ir nedaudz sliktākas, jo bērns ir centies, 
lai vecāki būtu šeit, lai būtu šīs 7 balles 
vidējais vērtējums. Pieaugums attiecībā 
pret iepriekšējo gadu + 5 skolēni.

Klātesošos pirmajā darba nedēļā uzru nāja 
arī domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis:

– Bērni pateicību jau saņēma Ziemas
svētkos, šodien, – brīdis, kad pateicību 
saņems vecāki, par to, kā Jūs protat savus 
bērnus audzināt, par to, kā Jūs panākat 
to, ka bērni ir zinātkāri. Lai šis lepnums, 
kas pavīdēja Jūsu, vecāku, acīs, kad tika 
nosaukts Jūsu bērna uzvārds, nezūd vēl ilgi 
pēc skolas beigšanas. Sveicu Jūs Jaunajā 
gadā! Un lai bērni Jums rada prieku  ne 
tikai svētkos, bet arī ikdienā! Roku rokā 
varam paveikt daudz. 

Tā kā šogad skolas Ziemassvētku 
pasākumā tika iedibināta jauna tradīcija, 
kad Bēnes pagasta uzņēmēja Baiba Januša 
kļuva par pionieri nodibinot savu balvu – 
naudas prēmiju skolēnam ar augstāko vidējo 
vērtējumu 4.–6. klašu un 7.–9. klašu grupā, 
kļūstot par pirmo Latvijas uzņēmēju, kas 
palīdz skolai, paldies viņai par to klātesošie 
izteica arī 9. janvāra vakarā. 

Tieši 2015. gada „Roku rokā” pasākums 

iezīmējās citāds kā ierasts, jo šogad kā 
dāvana tika sarūpēts kas ļoti īpašs, – ne rokā 
paņemamu, bet sirdī un dvēselē paturams. 
Daigas Garbiles vārdi izskanēja īpaši dzidri 
un sirsnīgi, kad uzstāties tika aicināti ļoti 
īpaši cilvēki, kuri arī vienmēr iet roku 
rokā, mūsu novadnieki: „Varētu teikt, ka 
piepildījies ir mans sapnis – Bēnes vidusskolā 
šodien viesojas pasaules klases mākslinieki – 
Raimonds un Oskars Petrauski!”

„(..)Tikai laimīgiem pieder izvēle, pārē
jiem tiek apstākļi. Tikai laimīgie vada 

laiku, pārējos vada laiks. Tikai laimīgie ir 
laimīgi, pārējie pūlas par tādiem kļūt (..)”, 
laimīgās bērnu sejas lika viņu vecākiem 
un pedagogiem kaut uz mirkli, bet kļūt vēl 
laimīgākiem, turklāt, īpašos mirkļus šogad 
iemūžināja „Latgales Reģionālā televīzija”, 
lai LNT Rīta ziņās ar laimīgiem mirkļiem 
dalītos visā Latvijā.

Laimīgos mirkļus vārdos apkopoja 
Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

„Atcerieties – mēs visi klūpam, ikviens no mums. Tieši tādēļ ir 
labāk iet roku rokā”. (M. Mičela)

2014. gads katram iezīmējās citāds, taču Auces no-
vada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis arī šajā 
gadā laikā, kad tuvojas Ziemassvētki, novada cītīgā-
kos bērnus un jauniešus aicināja uz pieņemšanu, lai 
klātienē pateiktos par labi padarītu darbu, – labām 
un izcilām sekmēm, kā arī aktīvu līdzdarbošanos sa-
biedriskajos pasākumos skolā un novadā un uzklau-
sītu skolēnu viedokļus un ieteikumus, ko ņemt vērā, 
lai uzlabotu mācību procesu skolās un veicinātu no-
vada attīstību. 

Kā ierasts, arī šogad novada domes priekšsēdētājs sir-
snīgi sveica ikvienu no skolēniem, kuri 18. decembrī bija 
atnākuši uz novada domi, lai klātienē tiktos ar novada do-
mes vadību.

– Šis ir laiks, kad mēs atskatāmies uz padarīto gada ga-
rumā, izvērtējam labos un ne tik labos darbus. Man ir patiess 
gandarījums redzēt Jūs šeit tik smaidīgus un priecīgus, bet, 
esot vakar izbraukuma domes sēdē Auces vidusskolā, sapra-
tām, ka šis jau ir pusgada rezultāts, par ko, protams, esat 
lepni gan Jūs, gan vecāki, bet šie ir nav vēl visa mācību 
gada rezultāti, tāpēc gribas cerēt, ka Jūsu cītība nemazinā-
sies arī nākamajā mācību pusgadā. Es vēlos Jums pateikt 
paldies par Jūsu labo darbu, jo tieši mācības ir Jūsu darbs. 
Esat tik pat apzinīgi un zinātkāri arī turpmāk, lai nākotnē 
Jūsu iegūtās zināšanas palīdz Jums mērķa sasniegšanā!

Par katru no novada centīgajiem skolēniem novada 
skolu vadītāji bija sagatavojuši raksturojumu, ar ko 
sabiedrisko attiecību speciāliste iepazīstināja klātesošos, 
sniedzot ieskatu par katra skolēna raksturu, galvenajiem 
sasniegumiem un interesēm.

Auces vidusskolas skolēni:
ANTRA SALMGRIEZES, LĪGA HOLOD ŅIKOVA 

par labām un izcilām sekmēm ar Auces nova da pašvaldības 
un AS „SEB banka” gādību sarūpēto planšet datoru saņē
mušās skolnieces. 

ANNAI LUĪZEI BULVĀNEI ir izcilas un teicamas sek
mes visos mācību priekšmetos. Lielisks organizatora talants, 
cieņa un autoritāte klasesbiedru vidū. Ar panākumiem 
piedalās mācību priekšmetu olimpiādēs. Mācās mūzikas 
skolā, kur dzied ansamblī un korī „Dziediņš”. Dzied Auces 
vidusskolas korī un dejo tautisko deju ansamblī „Virpulītis”.

DANIELA PAULA PRUDŅIKOVA ir ļoti apzinīga 
mācību darbā un ar augstu pienākuma apziņu. Sekmes 
ir ļoti labas un teicamas. Danielai padodas valodas, tāpēc 
latviešu valodā, krievu un angļu valodā vērtējums ir „izcili”. 
Daniela čakli mācās arī Auces Mūzikas skolā. Daniela palīdz 
organizēt klases vakarus, izdomājot spēles un uzdevumus. 
Attiecībās ar klasesbiedriem Daniela ir laipna, draudzīga 
un atsaucīga. 

ILUTA MARIJA VIDIŅA ir apzinīga, sirsnīga un ar 
augstu pienākuma sajūtu. Ir piedalījusies informātikas 
olimpiādē. Iluta lasa nopietnu literatūru. Viena no pēdējām 
izlasītām grāmatām ir „Miljonāra prāts”. Jau septīto gadu 
piedalās bērnu žūrijā, Auces vidusskolā. Ilutai patīk organizēt 
klases vakarus un piedalīties klases un skolas pasākumos. 

HENRIKS BĒRMANIS ir talantīgs un vispusīgs puisis. 
Vienlīdz labi padodas visi mācību priekšmeti, par ko liecina 
atzīmes. Nav neviena vērtējuma zemāka par 8 ballēm. 
Mājturības un tehnoloģiju olimpiādē iegūta 1. vieta, bet 

konkursā  Zemgales reģionā Henrika darbs ieguva 2. vietu. 
Šogad  individuāli apmeklē ķīmijas nodarbības, lai gan šo 
priekšmetu sāk apgūt tikai 8. klasē. Ārpus stundām dzied 
7. klašu ansamblī, skolas jauktajā korī „Tikai tā!”, Auces 
k/c jauktajā korī. Ir atsaucīgs un cītīgs puisis. 

AMANDA BEKERE kopā ar ģimeni pirms trim gadiem 
atgriezās Latvijā, pēc triju gadu prombūtnes ārzemēs. 
Veiksmīgi adaptējās skolā un klasē, apguva iekavēto mācību 
programmu.  Amanda ir meitene ar vispusīgām spējām un 
prasmēm, ko mērķtiecīgi attīsta. Atbildīga attieksme pret 
mācībām un uzticētiem pienākumiem. Cenšas sasniegt 
izvirzīto vēlamo rezultātu. Apzinās izglītības nozīmi un tās 
nepieciešamību savā dzīvē. Mācās Auces Mūzikas skolā, 
apgūst prasmes spēlēt bungas. Piedalās angļu valodas un 
informātikas olimpiādēs. Dzīvespriecīga un izpalīdzīga, 
smaidīga un komunikabla. 

Ar KASPARU STALIDZĀNU ir interesanti strādāt 
stundās, jo darbu veic godprātīgi un vienmēr grib zināt 
vairāk un pamatīgāk. Patstāvīgi strādā, lai paaugstinātu 
savas zināšanas un intelektu, kas atspoguļojas arī mācību 
rezultātos. Viņa ceļš uz zvaigznēm ir bijis ērkšķains. 
Liels atbalsts klases audzinātājai pasākumos, klases 
dzīves organizēšanā, ideju realizēšanā, sīku remontdarbu 
veikšanā klasē. Tieši Kaspars bija iniciators piemiņas 
zīmju izgatavošanai, ko Auces vidusskola uzdāvināja 
Likteņdārzam ekskursijas laikā. 

ELĪNA KLEPECA ir klases draudzīgākā, izpalīdzīgākā, 
mīļākā un centīgākā skolniece, visatsaucīgākā klases
biedrene. Viņa vienmēr iesaistās klases un skolas pasā
kumos un izpilda uzdotos uzdevumus. Elīnas sekmes 
mācībās ir augstas. Brīvajā laikā Elīnai patīk ceļot kopā ar 
ģimeni, klausīties mūziku, lasīt grāmatas. Nākotnē vēlas 
kļūt par uzņēmēju.

KASPARS GRĀBENS ir zinošs, zināt un izprast 
gribošs, atsaucīgs un izpalīdzīgs puisis. Beidzis Auces 
Mūzikas skolu, spēlē akordeonu. Divus gadus aktīvi 
piedalījās starptautiskajā projektā „Comenius” – veidoja 
visas šī projekta videoprezentācijas. Kaspars ir veidojis 
arī Auces vidusskolas mājas lapas prezentāciju un 
klasei nepieciešamos video. Interesējas par jaunākajām 
datortehnoloģijām, patīk vadīt automašīnu, nākotni Kas
pars vēlas saistīt ar būvniecību.

RŪDOLFS MESTERS visus skolas gadus ir mācījies 
tikai labi un teicami. Ir izgājis garu sevis meklēšanas 
ceļu – no interesēm par sportu un kokapstrādi līdz zēnu 
vokālajam ansamblim. Pabeidzis Auces Mūzikas skolu, 
mācījies vokālo dziedāšanu pie skolotājas Anitas Dūmas. 
Izmēģinājis spēkus komponēšanā. Dzied zēnu vokālajā 
ansamblī, labprāt pieņem piedāvājumus pasākumu vadī
šanai gan skolā, gan Auces Kultūras centrā. Klasesbiedri 
Rūdolfu vērtē kā ļoti spējīgu cilvēku.

Bēnes vidusskolas skolēni: 
MĀRCIS EIHMANIS dejo skolas deju kolektīvā, spēlē 

skolas pūtēju kolektīvā. Piedalās mazajā ķīmijas skolā. 
Pagājušajā mācību gadā panākumi angļu un latviešu 
valodas olimpiādēs. Šajā mācību gadā jau atzinība bioloģijas 
olimpiādē.

AIVA RENCBERGA dejo skolas deju kolektīvā, dzied 
skolas ansamblī. Beigusi Bēnes Mūzikas un mākslas skolu, 
piedalās olimpiādēs latviešu valodā. Šogad piedalās mazajā 
ķīmijas skolā.

ILZES VILGERTES pēdējos gados lielākie panākumi 
saistīti ar vācu valodas olimpiādēm – pagājušajā mācību gadā 
3. vieta, šogad – 2. vieta un ir izvirzīta uz valsts olimpiādi.

KRISTENA KAVICKA ir skolēnu padomes prezidente. 
Ar lielu nopietnību ķērusies pie pienākumu veikšanas – 
liels ieguldījums skolas noformēšanā, apsveic interaktīvi 
jubilārus, noorganizēja mūzikas atskaņošanu garajos 
starpbrīžos, izdeva avīzi. Un tas ir tikai sākums.

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi:
LĪGA HOLODŅIKOVA (Klavierspēles programmas 

5. klases skolniece), kura saņēma planšetdatoru.
ANASTASIJA JEGOROVA regulāri piedalās skolas 

un ārpusskolas pasākumos. Sākot ar 2. klasi katru gadu ir 
Mazpilsētu un lauku skolu pianistu konkursu dalībniece 
Dobelē. 2014. gada maijā Anastasija piedalījās Starptautiskā 
konkursā Concours Musical De France, kur ieguva 1. vietu. 
Aktīva, pozitīvi noskaņota. Izveidojusies ļoti laba sadarbība 
ar vecākiem.

Auces Mūzikas skolas skolēni: 
RAINERS LIEKNIŅŠ – par profesionāliem sasniegu

miem čella spēlē – spēlējis arī solo ar Šauļu kamerorķestri, 
tika izvirzīts konkursa „Talants Latvijai” finālam.

LAURA DAUGINOVIČA – par labām un teicamām 
sekmēm un godprātīgu mācību darbu, arī kā kora „Dzie
diņš” pārstāve.

RENĀTE MIKNE – par labām un teicamām sekmēm 
un godprātīgu mācību darbu, arī cītīga kora „Dziediņš” 
dziedātāja, dzīvespriecīga un zinātkāra.

Viesi, kuri par labām un izcilām sekmēm bija ieradušies 
uz pieņemšanu ar domes priekšsēdētāju Gintu Kaminskis, 
dāvanā saņēma ne tikai vērtīgus „ceļa vārdus” tālākajās 
mācību un ārpus mācību gaitās, bet arī īpaši sarūpētas 
dāvanas, – kabatas plānotājus ar novada simboliku, novada 
sienas kalendārus, kā arī attapīgākajiem, kuri atbildēja uz 
āķīgiem jautājumiem par aktualitātēm novadā 2014. gadā, 
bija iespēja tikt pie zibatmiņām ar Auces novada gravējumu. 
Lai veiksmīgs mācību gads! 

Gita Šēfere-Šteinberga 
Autores foto  

Pieņemšanā pie Auces novada domes vadības, 
priekšplānā Amanda Bekere.
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Notikumi

„Atdzimt no pelniem” 

Skaistākie sapņi, 
lai iekrīt plaukstās –
nelūdzot, neprasot, negaidot…
Skaistākās zvaigznes – 
lai atspīd Tev naktī,
atmirdzot, rotājot, līksmojot…

No Zemes ar neapbruņotu aci sa-
skatāmas apmēram 6000 zvaigžņu, 
bet pie debesīm ir aptuveni 2 mil-
jardi zvaigžņu, bet Auces vidusskolā 
šogad ir 122 skolēni jeb „zvaigznes” 
no 107 ģimenēm. 

Skolēni labi mācās, ar saviem sasnie-
gumiem mācību darbā un iegūtajām zi-
nāšanām apliecina sevi, iepriecina savus 
vecākus un skolotājus, jo viņu liecībās 
nav neviena vērtējuma zem „6” ballēm. 
Starp šiem skolēniem ir 24 skolēni, kuri 
1. semestra noslēgumā saņēma Sudraba 
Liecību (vērtējumi no 7–10 ballēm):  Erī-
na Dzilna (4.a klase), Roberts Ginters 
(4.a klase), Megija Kalniņa (4.a klase), 
Anna Šneidere (4.a klase), Abigeila Aldo-
na Zīle (4.a klase), Ralfs Grandbergs (4.b 
klase), Zane Jadčenko (5.a klase), Ance 
Marga (5.a klase), Agnese Žvibul (5.a 
klase), Mairita Kraukle (5.d klase), Dita 
Tamašauska (6.a klase), Daniela Paula 
Prudņikova (6.b klase), Laura Jadčenko 
(7.b klase), Solvita Modra Dovnaroviča 
(7.d klase), Amanda Bekere (8.a klase), 
Laura Dauginoviča (8.a klase), Elīna 
Klepeca (9.a klase), Santa Junkere (9.b 
klase), Simona Valtere (9.d klase), Līga 
Holodņikova (10.a klase), Antra Salm-
grieze (11.b klase), Eva Salmgrieze (11.b 
klase), Rūdolfs Mesters (12.a klase), Ag-
nese Pidrika (12.a klase). un 8 skolēni, 
kuri saņēma Zelta Liecību (vērtējumi 
no 8–10 ballēm): Ilze Križjus (5.b klase), 
Anna Luīze Bulvāne (6.a klase), Patrīcija 
JurģeJurģīte (6.b klase), Laura Kristīna 
Kulbe (7.a klase), Henriks Bērmanis (7.b 
klase), Undīne Barvida (8.a klase), Vera 
Romanovska (9.a klase), Alīna Jarmoļiča 
(11.b klase).  to skaitā Annas Luīzes Bul-
vānes un Undīnes Barvidas liecībā bija 
vērtējumi no 9–10 ballēm.

Katram cilvēkam „zvaigznes” ir sa-
vādākas. Ceļiniekam tās norāda ceļu. 
Citiem tās ir tikai mazas uguntiņas. Zi-
nātniekiem tās ir problēmas, bet Auces 
vidusskolā „zvaigznes” ir lepnums, ticība, 
cerība, prieks un uzdrīkstēšanās.  Vecāki 
lepojas ar savu bērnu labajiem sasniegu-
miem mācībās, rodas ticība, ka iegūtās 
zināšanas palīdzēs īstenot nākotnes sap-
ņus, ir cerība, ka katra ideja tiks reali-
zēta pacietībā un neatlaidībā, tam seko 
prieks – tāds kluss un vienkāršs prieks, 
caur kuru vieglāk pavadīt katru dienu, 
un uzdrīkstēšanās, kas virza visu cilvēku 
dzīvi. Personības rašanās priekšnoteiku-
mi ir sevis izpratne, griba un uzdrīkstē-
šanās. Aristotelis ir teicis, ka „visi ļaudis 
pēc savas dabas tiecas pēc zināšanām”. 

Skolēnu vecāki Zvaigžņu dienā sa-
ņēma pateicības rakstu par veiksmīgu 
atbalstu skolai un bērna sasniegtajiem 
mācību rezultātiem 2014./2015. mācību 
gada 1. semestrī.

Jelgavas BJC „Junda” ģitāristu an-
samblis ar muzikālu sveicienu priecēja 
Zvaigžņu dienas dalībniekus.

Inga Eglīte,
Auces vidusskolas skolotāja

6. janvāris – 
Zvaigžņu diena 
Auces vidusskolā

NO VĪTIŅIEM LĪDZ BRISELEI
22. decembra pēcpusdienā jau piekto gadu pēc kārtas 

tika pasniegta Eiropas Parlamenta deputātes Sandras 
Kalnietes iedibinātā balva „Atdzimt no pelniem”. Uz ap-
balvošanas ceremoniju bija aicinātas arī Auces novada 
iedzīvotājas Inga Eglīte (Vītiņu pagasta iedzīvotāja) un 
Anna Strēle (Īles pagasta iedzīvotāja). Šogad par galveno 
laureāti kļuva Inese Kunakova no Riebiņu novada. Balvas 
mērķis: cildināt Latvijas sievietes un veicināt sieviešu sav-
starpējo solidaritāti. Konkurss tiek organizēts sadarbībā 
ar uzņēmīgo sieviešu biedrību „Līdere” un a/s „Dzintars”.

Sandra Kalniete: „Balvu „Atdzimt no pelniem” iedibināju, lai 
pateiktos sievietēm mazajām un vidējām uzņēmējām, kas neskato-
ties uz profesionāliem triecieniem un personīgām drāmām un pat 
traģiskiem vistuvāko cilvēku zaudējumiem, nav padevušās un spē-
jušas gūt panākumus uzņēmējdarbībā, daudz darījušas sabiedrī-
bas labā un palīdzējušas profesionāli augt citām sievietēm. Latvija 
tiešām ir stipro sieviešu zeme!”

Konkursa laureāte Inese 
Kunakova veic grāmatve-
dības uzskaiti vairāk nekā 
10 zemnieku saimniecībās. 
Ineses izstrādātie projekti 
ļāvuši Galēnu zemniekiem 
iegādāties tehniku, uzcelt 
jaunas kūtis, šķūņus un 
citas ēkas. Viņa priecājas 
par visu, kas dara Latgales 
laukus sakoptākus, saim-
niecības stiprākas, cilvēkus 
turīgākus. Sastrādājoties 
ar Nodarbinātības valsts 
aģentūru un dažādām ap-
mācības firmām, Inese vada 
kursus grāmatvedībā un 
biznesa pamatos Preiļos, 
Galēnos, visā Riebiņu no-
vadā. Ar viņas līdzdalību 
notiek Galēnu pagasta sie-
viešu sociāli ekonomisko aktivitāšu centra „Mozaīka” un Galēnu 
Kultūras vēstures biedrības aktivitātes, pasākumi mūžizglītībā, 
vides sakopšanā, skolēnu nometņu rīkošanā.

Konkursa uzvarētāja saņēma mākslinieces Andas Poikānas ra-
dīto piemiņas zīmi un naudas balvu: 1400 eiro, savukārt 10 labā-
kās balvas pretendentes saņēma Sandras Kalnietes uzaicinājumu 
2015. gada sākumā apmeklēt Eiropas Parlamentu Briselē. Uz EP 
dosies: Inita Trūpa, Vineta Knipa, Ligita Latvele, Natālija Mainule, 
Zane Praņevska, Jolanta Ābele, Inita Rudzīte, Inese Kurzemniece, 
Anna Voino un Inga Eglīte. Savukārt, tieši Inga Eglīte un Inese 
Jonuška saņēma Latvijas Lauku sieviešu apvienības speciālbalvu. 

Par to, kādus iespaidus Briselē būs guvusi Inga Eglīte no Vītiņiem, 
lasiet kādā no nākamiem „Auces Novada Vēstis” izdevumiem.  

Gita Šēfere-Šteinberga
Informācija no www.lidere.lv

Foto no pasākuma arhīva 

10. janvārī pūšaminstrumentu spēles au-
dzēkņu Valsts konkursa otrajā jeb reģionā-
lajā kārtā piedalījās 4 Auces Mūzikas skolas 
audzēkņi, skolotāja Andra Egila Āboliņa 
„pūtēji” – trompetisti Ernests Kristofers 
Švalbe (1. klase), Kristers Stavro (6. klase), 
tubists Oskars Aleksandrovičs (6. klase) un 
skolotājas Ilzes Krūmiņas 6. flautas klases 
audzēkne Kriatiana Patrīcija Valukevica.

Priecājamies par skolas audzēkņu pa-
nākumiem – Oskaram Aleksandrovičam 
2. vieta, bet Kristeram Stavro 3. vieta savā 
instrumentu grupā, kā arī iespēja piedalī-
ties konkursa III kārtā Rīgā! Paldies par 
darbu!

Sallija Bankevica, 
Auces Mūzikas skolas direktore 

Autores foto

Latvieši ir dziedātāju tauta, ne velti latviešu tautas dziesma teic – „dziedot 
dzimu, dziedot augu, dziedot mūžu nodzīvoju”. UNESCO kā vērtību savā kultū-
ras mantojuma sarakstā ir ietvēris Baltijas Dziesmu un deju svētku tradīciju.

Augšana dziedot 
ir cieši saistīta ar iz-
glītību jeb kora dzie-
dāšanas apgūšanu 
skolā – tikai tā varam 
cerēt, ka Dziesmu 
svētku korī ienāks 
jauni cilvēki.

Arī Auces Mūzikas 
skolā kora dziedāšana 
ieņem svarīgu vietu  
mācību procesā. Korī 
„Dziediņš”, ko vada 
skolotājas Ilze Ērkšķe 
un Linda Stanhena, 
dzied 25 audzēkņi 
un tas ir skaitliski 
lielākais kolektīvs 
mūzikas skolā. 

Kora izaugsmi veido kopējais ieguldītais darbs un pieredze jeb mēģinājumos pavadītās 
stundas un uzstāšanās  koncertos, skatēs, festivālos un konkursos. Tieši tāpēc ieguldījām 
lielu organizatorisku darbu, lai Auces bērni varētu  piedalīties  savā pirmajā starptautiskajā 
konkursā ārpus Latvijas – „V Adventes un Ziemassvētku koru festivālā” Krakovā.

Šī pasākuma ietvaros notika gan koru konkurss, gan koru koncerti pilsētas 
lielākajos dievnamos. Konkursā piedalījās 19 kori no Polijas, Igaunijas, Zviedrijas, 
Dienvidāfrikas Republikas, Čehijas un 4 kori no Latvijas. Nopietna žūrija 5 cilvēku 
sastāvā vērtēja koru sniegumu 5 kategorijās – atkarībā no dziedātāju sastāva un vecuma. 
Kora festivāls ziemas apstākļos bija pārbaudījums arī dziedātājiem –  milzīgie un krāšņie 
katoļu dievnami bija gana auksti, bet koncerttērpi – gana plāni. Ja vēl atceramies, ka balss 
ir dziedātāja svarīgākais instruments un tā jāsargā no aukstuma…

Blakus konkursa slodzei – mēģinājumiem, konkursa un  koncertiem – bija daudz jauku 
lietu kā jautrā sadzīve viesnīcā, gardās ēdienreizes omulīgajā krodziņā, vizināšanās ar sa-
biedrisko transportu, īpašā konfekšu veikaliņa un Vāveles pils katedrāles apmeklējums u.c.

Daudz prieka sagādāja ekskursija uz Veļičkes sāls raktuvēm – gan kāpšana pazemē pa 
320 pakāpieniem, gan iepazīšanās ar sāls racēju darbu, gan sāls garšošana un, protams, 
dziedāšana pazemes koncertzālē. Mūsu korim bija ļoti paveicies ar brīvprātīgo palīgu Witu 
Wielinski, kurš visu konkursa laiku bija kopā ar mums un kļuva par mūsu draugu.

Bijām ļoti  lepni, kad apbalvošanas ceremonijā tika nosaukts Latvijas, Auces un kora 
„Dziediņš” vārds – iegūts Sudraba diploms!

Paldies visiem, kas  mūs atbalstīja – Auces novada pašvaldībai, bērnu vecākiem un  lab-
vēļiem, kuru dāsnums palīdzēja piepildīt bērnu sapni!

Jau iesāktajā diskusijā par pašvaldības atbalstu bērnu kolektīvu dalībai starptautiskos 
pasākumos, aicinām pilnveidot kultūras projektu konkursa nolikumu vai meklēt citus fi-
nanšu instrumentus Auces novada bērnu atbalstam.

Sallija Bankevica, Auces Mūzikas skolas direktore
Foto no „Dziediņa” foto albuma 

Anna Strēles kundze kopā ar 
mazdēlu un Sandru Kalnietes 
kundzi.

Inga Eglīte (1. no kreisās), Inese Jonuška (1. no labās) 
kopā ar Sandru Kalnietes kundzi (2. no kreisās).

Auces Mūzikas skolas koris „Dziediņš” 
Krakovā

Auces Mūzikas 
skolas audzēkņiem 
labi panākumi 
Valsts konkursā 

Konkursa laureāti Kristers Stavro 
(3. vieta) un Oskars Aleksandrovičs 
(2. vieta) kopā ar savu skolotāju.

„Dziediņš” ekskursijā.
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Darba vizītē Briselē
No 1. līdz 4. decembrim 

12 Latvijas novadu pašvaldī-
bu sabiedrisko attiecību (PR) 
speciālisti devās pieredzes 
darba vizītē uz Eiropas Ko-
misiju (EK) un Eiropas Parla-
mentu (EP) Briselē (Beļģijā). 
Šādu iespēju doties šajā pie-
redzes apmaiņas braucienā 
Latvijas Pašvaldību savienība 
nodrošināja arī Auces novada 
pašvaldības sabiedrisko attie-
cību speciālistei Gitai Šēferei-
Šteinbergai. Delegācijas sastā-
vā bija arī pārstāvji no Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības Lat-
vijā, Latvijas Paš valdību savie-
nības un vairākiem Latvijas 
reģionālajiem laikrakstiem. 

2. decembris tika aizvadīts, tie-
koties ar Eiropas Komisijas pār-
stāvjiem un pārrunājot dažādus 
jautājumus, kas saistīti ar Eiropas 
Savienību (ES) un tā struktūrvie-
nībām. Piemēram, tika diskutēts 
par ES lomu starpvalstu attiecībās, 
t.sk. ES austrumu partnerības jau-
tājumiem, kopējo lauksaimniecības 
politiku, – tās ieviešanu un nākot-
nes tendencēm, tika pārrunāts, ko 
Latvija ieguvusi un kas sagaida 
Lietuvas Republiku, iestājoties Ei-
rozonā. Tāpat klātesošos iepazīsti-
nāja ar ES ekonomikas pamatnos-
tādnēm, ES budžeta veidošanas 
sarežģītajiem līkločiem un finanšu 
shēmu 2014.–2020. Tāpat apmeklē-

tājiem tika stāstīts par kohēzijas po-
litiku, par ES fondiem un izmaiņām 
projektu īstenošanā, kā arī tika pār-
runāti jautājumi par nodarbinātību 
un sociālo situāciju gan Latvijā stra-
tēģijas „Eiropa 2020” kontekstā, 
gan citviet ES valstīs, salīdzinot so-
ciālo situāciju ES bagātajās valstīs 
un valstīs, kur sociālie jautājumi vēl 
arvien ir ļoti sarežģīti.

Savukārt, 3. decembra pēcpus-
dienā Latvijas delegācija devās uz 
Eiropas Parlamenta (EP) ēku, lai 
tiktos ar EP deputātiem no Latvi-
jas: Krišjāni Kariņu, Sandru Kal-
nieti, Inesi Vaideri, Tatjanu Žda-
noku, Andreju Mamikinu un Arti 
Pabriku, kuri ne tikai stāstīja par 
saviem darba pienākumiem, bet arī 
centās atbildēt uz klātesošo uzdota-
jiem jautājumiem, piemēram, par 
šobrīd tik aktuālo drošības jautāju-
mu un ES atbalstu Ukrainai, ņemot 
vērā Ukrainas krīzes saasināšanos.  

Drošības jautājuma nozīmīgu-
mu sarunā uzsvēra gan Eiropas 
Parlamenta deputāte no Latvijas 
Sandra Kalniete, gan Krišjānis Ka-
riņš un Artis Pabriks. Viņi atzina, 
ka Latvija par sankciju ieviešanu 
pret Krieviju maksā visdārgāk, jo 
tas ietekmē gan mūsu valsts lauk-
saimniecības nozari, gan budžetu 
kopumā. Sandra Kalnietes kun-
dze uzsvēra, ka sevišķi lauksaim-
niekiem Latvijā un citviet pasaulē 
būtu jāsaprot, ka ne jau ES sank-

cijas ievedušas grūtībās daudzus 
lauksaimniekus, bet gan Krievi-
jas Federācijas nesankcionētā rī-
cība Ukrainā, uz ko ES ir un būs 
jāreaģē. Attiecībā uz ES atbalstu 
grūtībās nonākušajiem Latvijas 
piensaimniekiem Sandra Kalniete 
izteica cerību, ka no nākamā gada 
ES budžetā tomēr tiks atvēlēta 
nauda, lai sniegtu atbalstu Latvijas 
piensaimniekiem. Tieši laikā, kad 
Latvijas PR speciālistu delegācija 
atradās Briselē, notika „piena pro-
testa akcija”, kur tika dalītas piena 
pudeles, tā vēršot uzmanību uz sa-
milzušo problēmu piena lopkopībā 
Latvijā un Baltijas valstīs.  

Krišjānis Kariņa kungs uzsvē-
ra, ka pēc Krievijas aktivitātēm 
Ukrainā kolēģi ES beidzot mainī-
juši uzskatus par šo valsti kā labu 
sadarbības partneri, jo tagad tas 
kļuvis par spēku, ar ko jāsadzīvo, 
jo Eiropa joprojām ir atkarīga no 
Krievijas kā lielākā naftas un gā-
zes piegādātāja, tāpēc Krievijas 
aktivitātes Ukrainas teritorijā sa-
trauc ne tikai Baltijas valstis, bet 
visu Eiropu. Uz jautājumu, kā nā-
kotnē Kariņa kungs saredz Balti-
jas valstu un Latvijas neatkarības 
nodrošināšanu enerģētikas jomā, 
klausītājiem tika sniegts enerģijas 
tirgus iespējamais demokratizēša-
nas plāns, kas varētu tikt realizēts 
pēc 2017. gada, kā būtisku pavēr-
sienu minot Inčukalna dabasgāzes 

novietnes pilnīgāku izmantošanu, 
kas gan uz šo brīdi izklausās gana 
utopisks pieņēmums, ņemot vērā 
to, ka ES nesniegs nekādu finan-
siālu atbalstu, kamēr šī Inčukal-
na dabasgāzes novietni pilnībā 
izmanto Gazprom, tādēļ sarunas 
beigās atzina, ka Eiropa netiks 
galā ar enerģētikas atkarības bū-
tisku mazināšanu no Krievijas ne 
šogad, ne nākamgad, tāpēc Eiro-
pas šī brīža galvenais izaicinājums 
un uzdevums ir drošība.

Lai arī iepriekš medijos lasīts 
par Andreja Mamikina atklātu 
atbalstu notiekošajam Ukrainā, 
atbalstot Krievijas Federācijas dar-
bību, šajā sarunā viņš uzsvēra, ka 
viņam patiesi žēl par notiekošo Uk-
rainā, un, atbildot uz jautājumu, 
vai atbalsta Ukrainas iespējamo 

dalību ES, atzina, ka tas ir iespē-
jams, taču līdz tam vēl Ukrainai 
jāizdara ļoti liels mājasdarbs neat-
klājot, ko ar to domājis precīzāk.  

Šī darba vizīte EK un EP snie-
dza jaunas zināšanas, spilgtus ie-
spaidus un skaidrāku izpratni par 
ES notiekošajiem procesiem, arī to, 
kādi ir nākamā plānošanas perioda 
2014.–2020. gadam galvenie mērķi 
un prioritātes, kā arī to, kādi izai-
cinājumi sastopami EK un EP dar-
biniekiem, tai skaitā Eiropas Par-
lamenta deputātiem no Latvijas, 
kas tomēr attiecībā pret citām ES 
dalībvalstīm ir maza valsts, un lai 
panāktu izdevīgākus nosacījumus 
Latvijai, nepietiek ar diplomātisku 
līdzāspastāvēšana vien. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Tiek nodota īpaša pateicība Sandrai Kalnietes kundzei par ilggadēji sniegto 
iespēju Auces vidusskolas skolēniem apmeklēt Eiropas Parlamentu Briselē.

Nozīmīgi notikumi 
un fakti 2015. gadā 

170 gadi

1845. gads Pēc Berlīnes arhitekta F. A. Štillera projekta
uzcelta Vecauces pils

130 gadi

17.09.1885. Dzimis LLA profesors, Vecauces vadītājs 
Pāvils Kreišmanis (Kvelde)

110 gadi

1905. gadā Uzcelta Vecauces muižas kalpu māja 
„Albrekši” 

1905. gadā
Jāņa Lagzdiņa meiteņu 4-klasīgās privātskolas
(1911.–1915. g.) vajadzībām celta ēka Jelgavas 
ielā 1 (tagad domes administrācijas ēka)

100 gadi

31.05.1915. Dzimis pirmais Auces vidusskolas direktors 
Rūdolfs Eltermanis

1915.–
1925. g.

Kalna ielā 1 darbojās Sarkanā Krusta
slimnīca (nams nodega 2013. g.)

90 gadi

31.10.1925. Ar heraldikas komisijas lēmumu tika 
apstiprināts Auces pilsētas ģerbonis

1925. gadā Darbu sāk Latvijas Sarkanā Krusta 
biedrības Auces nodaļa
Sāk darbu Latvijas Kultūras veicināšanas 
biedrības Auces nodaļa
Sāk darboties Auces biedrību un
organizāciju savienība „Ausma”
Darbu sāk Laukstrādnieku arodbiedrības 
Vec auces nodaļa

Sāka iznākt Auces laikraksti

17.10.1925. Atklāta pirmā publiskā bibliotēka Aucē

23.04.1925. Dzimis Auces vidusskolas direktors, literāts, 
kultūras darbinieks Balfurs Ferbers

31.05.1925. Dzimis būvdarbu vadītājs, sabiedriskais 
darbinieks, Edgars Gailis

80 gadi

1935. gadā Sāka darboties Latvijas arodbiedrības
sporta organizācijas Auces nodaļa

Notiek Auces novada 3. Dziesmu svētki

70 gadi
1945. gada 

martā
1945. gada 

1. jūnijā

Darbu sāka Auces vidusskola direktora 
Rūdolfa Eltermaņa vadībā
Darbu sāka PII „Pīlādzītis”

60 gadi

1955. gadā Dzimusi banku augstskolas vadībzinātnes 
katedras docente Gita Vērdiņa (Janševica)

22.09.1955. Dzimusi mūziķe Mārīte Hirša

30 gadi

18.04.1985. Dzimis basketbolists, Latvijas basketbola 
izlases dalībnieks Ingus Bankevics

Ziemassvētku noskaņas „Draudzības lāpā”
12. decembrī mēs, Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības 

lāpa” dalībnieki, pavadījām īstā svētku noskaņā. Šī bija svētku diena, 
jo pie mums viesojās skolas absolventes un bijušās EK dalībnieces Baiba 
Sileniece, kura tagad studē Latvijas Lauksaimniecības universitātē, un 
Latvijas Universitātes studente, bijusī EK prezidente, Evita Sileniece. 

Mums šī sanāksme bija īpaša, jo mēs to pavadījām pie siltas tējas krūzes, 
klausoties Baibas un Evitas atmiņu stāstījumu par darbošanos EK, par tagadējām 
studijām un apspriežot, kā aizvadīts 2014. gads.

Pēc siltajām sarunām un Eiropas kluba skolotājas Ineses Freimanes laba vēlējumiem 
mums visiem Ziemassvētkos, bija mūsu kārta uzstāties ar stāstījumiem un sagatavotiem 
interesantiem faktiem par Ziemassvētku tradīcijām dažādās Eiropas Savienības valstīs. 
Bija ļoti interesanti klausīties par citu valstu tradīcijām. Katrs bija papūlējies atrast 
kaut ko īpašu. Pārsteidza Tomass Jureļonis, kurš stāstīja par Ziemassvētku svinēšanu 
Vācijā. Mēs uzzinājām, ka tieši šeit izgudroja mūsdienās iemīļotās piparkūkas, gardo 
marcipānu un vēl dažādas interesantas lietas, ka 2009. gada 18. decembrī tieši Vācijā 
tika izgatavota pasaulē lielākā piparkūka – tā stiepās kilometra garumā un bija 7 tonnas 
smaga. Tomass bija uzzinājis, ka cukura nūjiņa spieķa formā nav vis izgudrota Amerikā, 
bet gan Vācijā, Ķelnē, 1670. gadā. Mazajiem baznīcēniem bijis garlaicīgi sēdēt un gaidīt 
uzstāšanos svētku dievkalpojumā, tāpēc tiem izdalītas cukura nūjiņas spieķa formā, 
kādas bijušas katram ganu zēnam. Drīz cukura konfekšu dalīšana svētkos izplatījusies 
arī tuvākā un tālākā apkārtnē. 

Savukārt, Viktorija Todorova un Diāna Jermakova bija atradušas interesantus fak-
tus par Somiju. Neviens no mums nezināja, ka somi svētku pusdienās ēd cūkgaļu, kur 

noslēpta mandele. Kurš šo man deli atrod, tam jā dzied dziesmas.
Mums visiem patika arī skolotājas aicinājums gatavot Ziemassvētku talismanu no krustnagliņām un mandarīniem, 

bet par mīklu minēšanu atjautīgākie saņēma balviņas. 
Šī sanāksme tiešām bija jauka un siltu izjūtu pilna. Tā deva mums katram šo jauko Ziemassvētku noskaņu. Eiropas 

kluba vārdā arī katram no Jums vēlu jauku un siltu Jauno gadu!
Krista Briede, Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības lāpa” dalībniece

Tomass Jureļonis, viens 
no jaunākajiem EK dalībnie-
kiem.

2014. gads aizvadīts, turpinot sniegt sociālo pa-
līdzību un palīdzēt grūtībās nonākušiem iedzīvotā-
jiem, to ģimenēm. Ar Sociālā dienesta darbinieku 
palīdzību tiek meklēti dažādi risinājumi, kā palīdzēt 
šādām ģimenēm. Aizvadītajā gadā, izvērtējot Auces 
novada Sociālā dienesta darbu, ir ņemti vērā 
Labklājības ministrijas ieteikumi un ir uzlabota 
pakalpojumu sniegšanas kvalitāte. 

Domājot par veco cilvēku ar īpašām vajadzībām dzīves 
kvalitāti, turpinās darbs pie Lielauces sociālās dzīvojamās 
mājas iekārtošanas, tiek plānota arī šīs sociālās dzīvojamās 
mājas paplašināšana, ņemot vērā pieprasījumu pēc šī 
pakalpojuma. Uz šo brīdi šajā mājā dzīvo 10 novada iedzīvotāji.

Par to, kāds aizvadītais gads Auces novada so-
ciālajā jomā bijis skaitļos:

Salīdzināšanai par izmantotajiem pakalpojumiem aiz 
statistikas rādītājiem 2014. gadā, norādīti statistikas dati 
arī par 2013. gadu.

Auces novada Sociālais dienests 2014. gadā pieņēmis 3200 
(2013. g. – 3402) lēmumus par sociālajiem pakalpojumiem 
un palīdzību.

Trūcīgas personas statuss 2014. gadā vismaz vienu 
dienu ir bijis spēkā 929 (2013. g. – 1150) personām.

Pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa no drošināša-
nai (GMI) pabalsts saņēmušas 129 (2013. g. – 158) ģimenes.

Dzīvokļa pabalstu saņēma 253 (2013. g. – 194) ģimenes.
Ēdināšanas izdevumi skolās un pirmskolas izglītības 

iestādēs tika apmaksāti 142 (2013. g. – 232) ģimeņu bērniem.
Pabalsts ar medicīniskajiem izdevumiem (arī par 

ārstēšanos stacionārā un briļļu iegādi bērniem) saistītīto 

izdevumu daļējai vai to pilnīgai segšanai tiks piešķirts 180 
(2013. g. – 192) ģimenēm. 

Aprūpes mājās pakalpojums sniegts 44 (2013. g. – 41) personām.
Asistenta pakalpojumus saņēma 25 (2013. g. – 27) personas.
Aizvadītajā gada nogalē sociālajos aprūpes centros (veco 

ļaužu namos), kur personas saņem ilgstošu aprūpi, dzīvoja 
16 bijušie Auces novada iedzīvotāji.

Izdarot secinājumus, var teikt, ka kopumā sniegtās 
sociālās palīdzības apjoms iedzīvotājiem ir samazinājies, jo 
tas varētu būt saistīts ar dažādiem apstākļiem (piemēram 
ar trūcīgāko personu skaita samazināšanos). Taču ir 
palielinājies to ģimeņu skaits, kas saņēma mājokļa pabalstu 
apkures izdevumu segšanai. Šo atbalstu var saņemt tās 
ģimenes, kas atbilst maznodrošināto statusam, kas tiek 
piemērots izvērtējot ģimenes (personas) ienākumus, tas 
ir ģimene (persona) tiek atzīta par maznodrošinātu, ja tās 
ienākumi uz katru ģimenes locekli mēnesī nav lielāki par 
70% no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas. Bez tam, 
trūcīgās un maznodrošinātās  ģimenes var arī saņemt 
Latvenergo sniegto atbalstu norēķiniem par elektrību par 
100 kwh (Starta tarifs). Daudzbērnu ģimenes, kurās ir 3 un 
vairāk bērni, var saņemt atbalstu par 300 kwh, bet ja tām 
ir piešķirts trūcīgas/maznodrošinātas personas statuss, tad 
pienākas atbalsts vēl par 100 kwh, kopumā par 400 kwh 
mēnesī (Starta tarifs).

2015. gadā Sociālais dienests turpinās izvērtēt sniegto 
pakalpojumu kvalitāti un sniegs atbilstošu sociālo 
palīdzību, veiksmīgi sadarbojoties arī ar pārējām Auces 
novada organizācijām un biedrībām.

Ilmārs Matvejs, Sociālā dienesta vadītājs

Sociālais dienests ziņo

Ina Bojāre
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Piedalies!

Notikumi Auces novadā 2014. gada decembrī
Pašvaldības policija ziņo

Auces novada 
Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)

14. februārī plkst. 18.00 deju ko-
lektīvu Valentīndienas koncerts „Pār 
zemi mīla valda, pār āzi kaza valda...” 
Piedalās VPDK „Miestiņš” (Līvbērze), 
Brocēnu k/n VPDK, VPDK „Robežnie-
ki” (Vītiņi), JDK „Virpulis” (Vītiņi). 
Ieeja brīva.

17. februārī plkst. 19.00 izrāde 
„Sprunguļu četrīši”. Piedalās Inta Ti-
role, Aija Dzērve, Zigurds Neimanis 
un lugas autors Ivars Šterns. Ieeja 5 
un 6 EUR. Iepriekšpārdošana sākot 
no 26. janvāra no plkst. 16.00 līdz 
plkst. 19.00 pirmdienās, otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās.

26. februārī plkst. 16.00 animācijas 
filma bērniem „Brīnumainā Oza 
Zeme” Ieeja EUR 1.00. Plkst. 18.00 
„Freimis. Mārtiņš Freimanis”. rež. 
Arvīds Krievs. Ieeja EUR 2.00.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde,  
tel. Nr. 28295001) 

1. februārī plkst. 16.00 Vītiņu ama-
tierteātra „Mežrozīte” izrāde „Tobiass 
ir miris, lai dzīvo Tobiass” V. Pupures 
sadzīviska komēdija 2 cēlienos. Režiso-
re Raisa Adamaite. Ieeja EUR 1.00.

21. februārī sarīkojums „Mīlam 
un lecam pa vecam”. Plkst. 16.00 
KONCERTS „Mīlestība, ievīta mū-
zikas skaņu un dziesmu stīgās” 
Ieeja  EUR 2.00. Sīkāka informācija 
afišās un Auces mājas lapā. Plkst. 
17.00 SAIETS Bēnes Tautas nama 
pašdarbniekiem Meteņu noskaņā.

8. martā plkst. 16.00 Dailes teātra 
dziedošā aktiera Arta Robežnieka 
koncerts „JUMS, MĪĻĀS DĀMAS!” 
Koncerta norisē paredzēti nelieli 
pārsteigumi dāmām un simbolisks 
cienasts, tādēļ visi interesenti aicināti 
pieteikties un iegādāties ieejas biļetes. 
(EUR 6.00) līdz 25. februārim. Tel.  
uzziņām 28295001.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, 
tel. Nr. 67329236)

14. februārī plkst. 15.00 tikšanās 
ar dokumentālās filmas „Vēstules no 
Ukriem” veidotājiem, filmas demons-
trēšana.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679)

No 1. februāra līdz 15. februārim 
M. Balodes fotogrāfiju izstāde.

13. februārī plkst. 19.00 pašdarbī-
bas kolektīvu koncerts „Sirsniņdienas 
kokteilis”.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa,  
tel. Nr. 26133692) 

6. februārī Īles tautas namā plkst. 
20.00 ielūdz Īles jauktais vokālais 
ansamblis „Spārni” uz vokālo ansam
bļu dziedoši radošu pasākumu par 
veselības tēmu. Ieeja EUR 3.00 pēc 
plkst. 22.00.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)

21. februārī plkst. 19.00 novada vi-
dējo paaudžu deju kolektīvu sadancis 
„Dejotprieks”.

Sports 
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692)
Janvārī:

– Sākas „Bēnes pagasta zolītes čempio-
nāts 2015” Bēnes Tautas namā plkst. 9.00, 
katra mēneša pēdējā svētdienā.
Februārī: 

– Auces novada hokeja turnīrs 
 Auces vidusskolas sporta laukumā.

– Zemledus makšķerēšana Lielauces 
ezerā.

– Sniega dienas Aucē, Vītiņos un Īlē. 
(Visi šie pasākumi atkarīgi no laik-

apstākļiem). 
(Informācija par pasākumu sāk-

šanās laiku, ieejas maksu var tikt 
precizēta afišās un mājas lapā).

BASKETBOLS
Starpnovadu sacensībās ar la-

biem panākumiem basketbolā cī-
nījās Auces vidusskolas skolēnu 
pārstāvētās komandas dažādās ve-
cuma grupās meitenēm un zēniem.

Vidusskolu grupā jaunietes un jaunieši 
ieguva 3. vietas. Jaunieši atzina Dobeles 
Valsts ģimnāzijas un Dobeles Amatu vi-
dusskolas nelielu pārākumu, bet jaunie-
tēm ar uzvaru pār Dobeles Valsts ģim-
nāzijas meitenēm, pietika, lai ierindotos 
3. vietā. Komandās spēlēja Raivis Juhna, 
Ingus Kristiāns Jonuška, Edijs Feldma-
nis, Gvido Bulvāns, Kalvis Lerhs, Toms 
Jureļonis, Intars Jomants, bet meiteņu 
komandu pārstāvēja Sindija Geruļska, 
Amanda Briģe, Anda Bluķe, Eva 
Salmgrieze, Antra Salmgrieze, Evelīna 
Pumpure, Anete Bluķe, Simona Lazda.

Vecākas grupas zēni neatstāja nekā-
das cerības citām komandām un 9 ko-
mandu konkurencē ieguva čempiona 
titulu un kausu. Par lielisko panākumu 
parūpējās Edijs Feldmanis, Ingus Kris-
tiāns Jonuška,  Edgars Meļņičuks, Kris-
ters Erlends Paplovskis, Kristiāns Stan-
ka, Mārtiņš Mārcis Unferihts un Oskars 
Aleksandrovičs.

Jaunākās grupas zēni sīkstās spēlēs 
izcīnīja 1. vietu, finālā pārspējot Dobe-
les Kristīgās pamatskolas basketbolis-
tus. Komandā spēlēja Ralfs Grandbergs, 
Kaspars Sproģis, Deniss Stonis, Dāvis 
Reņķis, Agnis Stončus, Lauris Uļskis, An-
rijs Paplovskis, Lauris Uļskis un Endijs 
Rektiņš. Jāuzslavē visus zēnus par cīņas 
sparu. Visvairāk uzslavas pelnījuši saspē-
les vadītājs Agnis Stončus un komandas 
snaiperis Ralfs Grandbergs, kurš turnīra 
laikā realizēja 11 trīspunktu metienus.

HANDBOLS
Mūsu skolas 6 komandas dažā-

dās vecuma grupās cīnās Latvijas 
jaunatnes čempionātā ar ļoti labām 
sekmēm, kas dod cerību pārvest pa-
vasarī mājās medaļas un kausus.

Ziemsvētku klusajā laikā mūsu ma-
zajiem handbolistiem negāja nemaz tik 
mierīgi, jo viņi piedalījās starptautiskajā 
minihandbola turnīrā Rīgas Olimpiskajā 
centrā. Sacensības pārstāvēja komandas 
no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Mūsu 
skolu pārstāvēja četras komandas trijās 
vecuma grupās. 4.–5. klašu grupā uzvarot 
visās spēlēs, finālā mūsējiem nācās pie-
kāpties igauņiem no Pelvas, kurus priekš
acīkstēs bijām uzvarējuši. Mums liels 
prieks par šiem jaunajiem sportistiem, 
kas apmeklē treniņus, nevis sēž pie datora 
un spēlē spēlītes. Par šo lielisko panāku-
mu liels paldies jāsaka Agnim Stončum, 
Kasparam Sproģim, Denisam Stonim, 
Ralfam Grandbergam, Laurim Uļskim un 
vārtsargam Mairim Pumpuram.

Vēl patīkami, ka pie bronzas meda-
ļas tika vēl viens mūsu audzēknis Andis 
Varačinskis, kuru nācās aizdot Tērvetes 
komandai, jo viens no viņu spēlētājiem 
pēkšņi saslima un nevarēja ierasties uz 
sacensībām. 

Liels paldies visiem Auces vidussko-
las sportistiem, kuri apmeklē treniņus, 
gūst panākumus sportā un nes Auces 
vārdu pasaulē. Par labajiem sasniegu-
miem jāpateicas arī sporta skolotājiem 
Aijai Zeltiņai, Uldim Arājam un pašam 
raksta autoram Laurim Špelam.

Laimīgu, veselīgu un sportisku 
2015. gadu!

Lauris Špels,
 Auces vidusskolas skolotājs

Ēnu dienā 11. februārī  Auces 
novada pašvaldībā bēr niem un 
jauniešiem būs iespē ja ēnot nova-
da domes priekšsēdētāju, novada 
domes priekšsēdētāja vietnieci, 
pašvaldības izpilddirektoru, iz-

pilddirektora vietnieku, Finanšu nodaļas vadītā-
ju, Sociālā dienesta vadītāju, Bāriņtiesas priekš-
sēdētāju, Attīstības nodaļas vadītāju, novada 
pagastu pārvaldniekus, tūrisma informācijas 
konsultanti un sabiedrisko attiecību speciālisti, 
kā arī SIA „Auces komunālie pakalpojumi” val-
des priekšsēdētāja p. i.

Jauniešiem tiek dota iespēja būt klāt novadam 
svarīgu lēmumu pieņemšanas procesā un uzzināt par 
pašvaldības ikdienas darbu, kā arī noskaidrot sev in-
teresējošos jautājumus saistībā ar novada pašvaldības 
darbību. 

Novada domes priekšsēdētājs aicina jauniešus aktīvi 
līdzdarboties un „ēnot” novada pašvaldības darbinie-
kus, jo, iespējams, kāds „ēnotājs” nākotnē kļūs par iz-
cilu politiķi, vadītāju, vai arī nopietni apsvērs iespēju 
izvēlēties kādu no profesijām, kuras prasa augstu at-
bildības sajūtu ikdienas darbā, kā arī rūpīgi izvēlēties 
kāda uzņēmuma darbiniekus novadā un visā Latvijā, jo 
tā ir unikāla iespēja veselu dienu redzēt „reālo darbu”, 
kas notiek uzņēmumos un pašvaldībā.  

Skolēniem, kuri vēlas kļūt par „ēnām” novada paš-
valdības darbiniekiem vai citiem profesiju pārstāvjiem 
novadā un visā Latvijā, no 19. janvāra līdz 4. febru-
ārim jāreģistrējas: www.enudiena.lv. 

Ja tomēr www.enudiena.lv piedāvāto vakanču saraks-
tā skolēns neatrod sev vēlamo profesiju, skolēniem ir ie-
spēja uzņemties iniciatīvu un sarunāt pašiem savu „ēnu 
devēju”, sazinoties ar izvēlētā uzņēmuma pārstāvjiem.

Esiet aktīvi, piedalieties, „ēnojiet”!
Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste 

Auces jauno sportistu panākumi Tuvojas Ēnu diena - Auces novada 
pašvaldība aicina skolēnus aktīvi 
līdzdarboties un pieteikties! 

1. decembrī plkst. 14.00 saņemta informācija 
no nepilngadīgas personas par to, ka tā piekauta 
Kalna ielā, Aucē.  Ierodoties nepilngadīgās perso-
nas dzīvesvietā, policijas darbinieki nepilngadīgai 
personai nekādus miesas bojājumus nekonstatēja. 
Drīzāk radās iespaids, ka notiekošais nepilngadī-
gai personai liekas interesants piedzīvojums. Ve-
cākiem tika izskaidrota radusies situācija un kā 
tādos gadījumos rīkoties citreiz.

1. decembrī apsekoti nesakārtotie nekustamie 
īpašumi Ukru pagastā un veiktas pārrunas ar īpaš-
niekiem.

2. decembrī saņemta informācija par koku zā-
ģēšanu Lielauces pagastā. Ierodoties norādītajā 
vietā, policijas darbinieki noskaidroja, ka norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā tiek tīrītas elektro-
pārvades līniju joslas.

2. decembrī plkst. 13.45 saņemta informācija 
par to, ka Auces vidusskolas teritorijā atrodas ne-
piederošas personas. Policijas darbinieki veica pār-
runas ar nepiederošo personu.

2. decembrī plkst. 19.20 tika izteikts brīdinā-
jums personai Bēnes pagastā, kura nepietiekamas 
redzamības apstākļos pārvietojās pa ceļa braucamo 
daļu bez apģērbā iestrādātiem gaismu atstarojo-
šiem elementiem un bez gaismu atstarojošās ves-
tes, ar savu rīcību apdraudot savu drošību un citus 
satiksmes dalībniekus.

4. decembrī izteikts brīdinājums pašvaldības in-
stitūcijai par piederošo īpašumu nekopšanu Īles pa-
gastā un noteikts termiņš pārkāpumu novēršanai.

4. decembrī sastādīts administratīvais proto-
kols vienai personai Īles pagastā par sava īpašuma 
nekopšanu pat pēc iepriekš izteikta brīdinājuma – 
obligāto zemes apsaimniekošanas prasību (zāles 
pļaušanu, lai neveidojas kūla) nepildīšanu.

4. decembrī plkst. 21.30 vienai personai izteikts 
brīdinājums par smēķēšanas ierobežojumu neie-
vērošanu un miera traucēšanu sabiedriskā vietā 
Raiņa ielā, Aucē.

5. decembrī Pašvaldības policijas darbinieks 
kopā ar Sociālā dienesta darbiniekiem piedalījās 
vairāku ģimeņu sadzīves apstākļu apsekošanā Vī-
tiņu pagastā.

5. decembrī plkst. 15.45 videonovērošanas sistē-
mas ierakstos tika konstatētas divas personas, kuras 
pārkāpušas normatīvajos aktos noteiktos smēķēša-
nas ierobežojumus. Pašvaldības policijas darbinie-
ki vienu no šīm personām pēc neilga laika atrada un 
konstatēja, ka tā ir nepilngadīga. Tika veiktas audzi-
noša rakstura pārrunas un izteikts brīdinājums.

8. decembrī Pašvaldības policijas darbinieks 
kopā ar Sociālā dienesta un Bāriņtiesas darbinie-
kiem piedalījās vairāku ģimeņu sadzīves apstākļu 
apsekošanā Īles pagastā.

9. decembrī plkst. 17.15 izteikti brīdinājumi di-
vām personām, kuras nepietiekamas redzamības 
apstākļos pārvietojās pa ceļa Pūri–Auce–Grīvaiši 
braucamo daļu 43. kilometrā bez apģērbā iestrā-

dātiem gaismu atstarojošiem elementiem un bez 
gaismu atstarojošās vestes, ar savu rīcību apdrau-
dot savu drošību un citus satiksmes dalībniekus.

10. decembrī izteikts brīdinājums suņa īpašnie-
kam Vītiņu pagastā par dzīvnieku labturības pra-
sību neievērošanu. Noteikts termiņš konstatēto 
pārkāpumu novēršanai.

12. decembrī plkst. 8.15 izteikts brīdinājums 
personai, kura nepietiekamas redzamības apstāk-
ļos pa Raiņa ielu Aucē vadīja velosipēdu, kas nebija 
aprīkots ar gaismas lukturiem un persona pati ne-
lietoja gaismu atstarojošu vesti, tā apdraudot savu 
un citu personu drošību.

12. decembrī plkst. 8.30 saņemta informācija 
par to, ka mežā Vītiņu pagastā izgāzti dažādi atkri-
tumi – nolietotas automašīnu riepas, stikli un citi 
priekšmeti. Sākta apstākļu noskaidrošana.

15. decembrī plkst. 12.25 Auces vidusskolas 
teritorijā tika pamanīta persona, kura smēķēja 
pie skolas ēkas. Tika noskaidrots, ka persona ir 
nepilngadīga, tādēļ tika sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par Bērnu tiesību aizsardzī-
bas likuma un smēķēšanas ierobežojumu normu 
neievērošanu.

15. decembrī 18.50 Pašvaldības policijas darbi-
nieki devās palīgā Valsts policijas darbiniekiem, lai 
atrastu vecāka gadagājuma personu Īles pagastā, 
kura nebija nonākusi savā dzīvesvietā. Persona 
tika atrasta Īles pagastā uz autoceļa Dobele–Bēne 
un nogādāta savā dzīvesvietā.

16. decembrī vienai personai Lielauces pagastā 
sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par 
to, ka arī pēc iepriekš izteikta policijas darbinieku 
brīdinājuma netika vakcinēts piederošais suns, kā 
tas noteikts Veterinārmedicīnas likumā.

17. decembrī plkst. 18.40 tika saņemta infor-
mācija, ka kādā īpašumā Sporta ielā Aucē, cenšas 
iekļūt nepiederoša persona. Ierodoties norādītajā 
vietā, policijas darbinieki sastapa vīrieti, kurš at-
radās alkohola reibumā. Ar šo personu tika veiktas 
audzinoša rakstura pārrunas un pēc tam nogādāta 
savā dzīvesvietā.

18. decembrī plkst. 15.50 tika saņemta infor-
mācija par to, ka Auces vidusskolas telpās atrodas 
vīrietis stiprā alkohola reibumā. Papildus tam mi-
nētā persona turpināja smēķēt skolas teritorijā arī 
pēc Pašvaldības policijas darbinieka aizrādījuma. 
Veicot alkohola koncentrācijas pārbaudi aizturētās 
personas izelpā, alkometrs uzrādīja alkohola kon-
centrāciju 3,40 promiles. Par šiem pārkāpumiem 
tika sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli.

18. decembrī plkst. 18.45 izteikts brīdinājums 
automašīnas BMW vadītājam par Ceļu satiksmes 
noteikumu neievērošanu Jelgavas ielā, Aucē.

18. decembrī plkst. 19.45 vienai personai sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma protokols par smēķē-
šanu mācību iestādes teritorijā J. Mātera ielā, Aucē.

18. decembrī plkst. 22.00 sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols automašīnas Audi va-

dītājam par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
neievērošanu Baznīcas ielā, Aucē.

18. decembrī plkst. 23.55 vienai personai Aucē 
sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par 
to, ka tā pēc nepilngadīgu personu lūguma iegādā-
jusies cigaretes un nodevusi nepilngadīgajām per-
sonām.

20. decembrī plkst. 13.00 automašīnas VW va-
dītājam sastādīts administratīvā pārkāpuma pro-
tokolspaziņojums par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu neievērošanu Baznīcas ielā, Aucē.

20. decembrī plkst. 19.25 izteikts brīdinājums 
BMW vadītājam par Ceļu satiksmes noteikumu 
neievērošanu veicot nogriešanos Akadēmijas ielā, 
Vecaucē.

22. decembrī izteikts brīdinājums suņa īpašnie-
kam Vītiņu pagastā par dzīvnieku labturības pra-
sību neievērošanu. Noteikts termiņš konstatēto 
pārkāpumu novēršanai.

22. decembrī plkst. 17.20 izteikts brīdinājums 
automašīnas vadītājam par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu neievērošanu Baznīcas ielā, Aucē.

22. decembrī plkst. 18.40 saņemta informācija 
par to, ka satiksmes autobusā Bēnes pagasta teri-
torijā izcēlies konflikts starp autobusa vadītāju un 
pasažieriem. Ierodoties norādītajā vietā, pašvaldī-
bas policijas darbinieki konstatēja, ka trīs pasažieri 
nav izkāpuši pieturā, līdz kurai nopirktas biļetes, 
bet vēlējušies izkāpt nākošajā pieturā. Savukārt 
autobusa vadītājs nav ļāvis izkāpt, prasot papildus 
samaksu par nobraukto ceļa posmu. Tika noskaid-
rotas pasažieru personības un informācija nodota 
Valsts policijas darbiniekiem.

23. decembrī plkst. 12.30 izteikts brīdinājums 
automašīnas vadītājam par apstāšanās un stāvēša-
nas noteikumu neievērošanu Baznīcas ielā, Aucē.

24. decembrī plkst. 00.30 izteikts brīdinājums 
personai par smēķēšanas ierobežojumu neievēro-
šanu Stacijas ielā, Aucē.

29. decembrī saņemts iesniegums no iedzīvotā-
jas Amatnieku ielā, Aucē, par to, ka nepilngadīgas 
personas bieži patvarīgi atver pie mājas esošo elek-
trības sadales skapi un atslēdz elektrības padevi. 
Par šo faktu tika informēti Sadales tīklu darbinie-
ki, kuri novērsa iespēju viegli atvērt elektrības sa-
dales skapi.  Uzsākta apstākļu noskaidrošana.

30. decembrī plkst. 13.20 tika saņemta informā-
cija par to, ka pie gados vecas iedzīvotājas A. Briga-
deres ielā, Aucē, bieži patvarīgi cenšas iekļūt kāds 
svešs vīrietis. Pašvaldības policijas darbinieki uzsā-
ka apstākļu noskaidrošanu.

31. decembrī plkst. 23.10 tika saņemta informā-
cija par to, ka kādā dzīvoklī Vītiņos atrodas nepiln-
gadīgas personas, kuras, iespējams, ir alkohola rei-
bumā. Ierodoties norādītajā adresē nepilngadīgās 
personas netika sastaptas.

Jānis Pikšens, Auces novada 
Pašvaldības policijas priekšnieks 
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Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Māsas Salmgriezes ir kļuvušas gana atpazīstamas nova-
dā sava zīmīgā uzvārda dēļ, kādus pienākumus tas uzliek 
un cik viegli ir sadzīvot divām jaunām, aktīvām un gudrām 
māsām, jautāju viņām pašām, – ANTRAI un EVAI SALM-
GRIEZĒM, kuras ne tikai labi mācās, bet enerģija pietiek 
arī sportot un pārstāvēt skolu sacensībās, dziedāt skolas 
korī „Tikai tā”, gan dejot deju grupā „Kāpnes” un mācīties 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolā. 

Intervija

„Dzīvi vajag baudīt, nevis vienkārši eksistēt!”

Apsveicam jubilārus!
Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
visus janvāra jubilārus, īpaši suminot

Emīliju Rutku 103 gadu jubilejā, Aucē,
Mariju Zaugrovu 92 gadu jubilejā, Aucē,

Anastasiju Abdullajevu 92 gadu jubilejā, Aucē,
Arvīdu Sieriņu 91 gada jubilejā, Vecaucē,

Nadeždu Kļasikovu 91 gada jubilejā, Vītiņos,
Zigrīdu Kukšu 90 gadu jubilejā, Bēnē,

Rasmu Grunsku 90 gadu jubilejā, Bēnē,
Jeļenu Podberesku 90 gadu jubilejā, Aucē,

Eufrozinu Sabuli 90 Vecaucē,
Jāni Dunduru 90 gadu jubilejā, Aucē,

Aldonu Samausku 85 gadu jubilejā, Aucē,
Elzu Grinbergu 85 gadu jubilejā, Bēnē,
Birutu Mišku 80 gadu jubilejā, Vecaucē,

Jadvigu Tamašausku 80 gadu jubilejā, Aucē,
Zinaīdu Pomjalovu 80 gadu jubilejā, Bēnē,

Broņislavu Rakauski 80 gadu jubilejā, Aucē!

Šogad abas esat saņēmušas 
balvu, – planšeti par labi padarī-
tu darbu, – labām un teicamām 
sekmēm. Vai gūt labus panāku-
mus uzskatāt par pienākumu 
piespiedu kārtā, tomēr uzvārda 
dēļ esat atpazīstamas novadā!?

Eva – Tas nav pienākums ar pie-
spiešanos, man patīk uzzināt daudz 
ko jaunu. Pienākums nav iet uz sko-
lu, bet gan tā ir iespēja produktīvi 
pavadīt laiku. 

Antra – Mācības ir kā azarts. Man 
patīk priekš sevis daudz ko sa sniegt, tad 
uzreiz ir azarts, – jo vairāk piedalies, jo 
vairāk var sasniegt.

Tādēļ nekautrēšos pajautāt, 
vai vienmēr esat bijušas tik cītī-
gas, vai tomēr ir arī „slinkie brī-
ži”, kad sekmes nav tik spīdošas? 
Esat taču arī kādu nesekmīgu at-
zīmi saņēmušas? 

Eva – Ja uznāk slinkums, tad vie-
na otrai atklāti arī pasakam, uzkū-
dam, ka nedrīkst sēdēt uz vietas. 

Antra – Uz mājas darbiem gan uz-
nāk slinkums! Matemātikā arī  esmu 
4 balles dabūjusi, bet tad uzreiz eju uz 
konsultācijām, lai situāciju labotu.

Mūsdienās vairs cītīgos bēr-
nus nesauc par „zubrilām”?

Eva – Sauc. Bet tas ir dīvaini, jo 
es neesmu „zubre”, es visu daru ar 
izpratni.

Antra – Es arī neko nekaļu. Un 
mazākajās klasēs mēs nemaz tā neiz-
cēlāmies, tad jau lielākoties visi nor-
māli mācās.  

Tad jau labi mācīties ir mo-
derni?

Eva – Jā, tā varētu teikt. Inteli-
ģence kļūst moderna. Un uz gudriem 
cilvēkiem skatās savādāk, nekā uz 
tiem, kuriem nekas neinteresē. Bet 
mēs klasē mēģinām viens otram arī 
palīdzēt, esam izpalīdzīgi. 

Antra – Jā, interesantāk ir runāt 
ar tiem, kuriem ir plašas intereses, 
nevis tikai sēž telefonā un neko citu 
neredz.

Dodoties gar vidusskolām, 
dažreiz rodas priekšstats, ka mo-
derni ir aizskriet aiz skolas stūra 
un uzpīpēt… 

Eva – Mazākajās klasēs tas ir īpa-
ši moderni. Sāk to darīt tikai tāpēc, 
ka tas ir „kruti” citu starpā, toties vi-
dusskolā jau pats spēj izvēlēties, – da-
rīt to vai nē. Nevērtēju tādus cilvēkus 
īpaši augstu.

Un kā ar tīņu niķiem un ģime-
nes paaudžu konfliktiem, – vai 
tas Jūs piemeklējis? 

Eva – Esam ar Antru tendētas 
uz piecu minūšu strīdiem, nokliedza-

mies, aiz cērtam durvis, 
bet pēc piecām minūtēm 
jau viss kārtībā. Svarīgi, 
ka mums katrai ir sava 
istaba, tur izmācāmies 
un tad turpinām ierasto 
dzīvi. Kad bija kopīga is-
taba, bija grūti.

Antra – Mēs aizmirs-
tam, mēs neviena īpaši 
nepiekāpjamies. Strīdu 
ignorējam un dzīvojam 
tālāk. Var jau būt, ka tā 
ir skorpionu iezīme.

Jūs Esat draudze-
nes vai konkurentes?

Eva – Esam draudze-
nes, taču mēdzam pateikt 
arī kādu asāku vārdu 
viena otrai. Saprotams, 
ka vienmēr kāda būs pir-
mā un kāda paliks otrā. 
Prieks, ka māsai ir panā-
kumi.

Antra – Jā, tiešām prieks, bet īpa-
šas atšķirības atzīmēs mums nemaz 
nav. Varbūt dažreiz konkursos.

Špikojat?
Eva – Jā.
Antra – Gadās, bet pēc špikera 

uzrakstīšanas jau daudz ko atcers un 
tas nemaz nav jāliek lietā. 

Kura kuru parasti bīda uz 
priekšu?

Antra – Bīdām viena otru.
Tad jau noteikti zināt arī otras 

labās un sliktās īpašības?
Eva – Antra ir ļoti apņēmīga un 

spītīga, ka tieši tas ir jāizdara, kas 
iecerēts. Sliktā īpašība, – noteikti tā, 
ka ātri sadusmojas un „streso” par lie-
tām, par ko nav vērts stresot. 

Antra – Labās noteikti tās, ka Eva 
ir patstāvīga, neapstājas pie grūtībām, 
piemēram, mūsu mīļajā krievu valodā! 
Viņa ir pozitīva, prot citus iedvesmot. 
Mēdz būt iedomīga, neņem vērā citu 
viedokli, varbūt tas no tēta drusciņ!? 
Dažreiz tas nokaitina...

Eva – Tas tāpēc, ka Tavs viedoklis 
ir pareizāks, droši vien, vai ne?

Antra – Tas jau nav slikti kopumā, 
bet pret mani nevajag pielietot.

Mācāties arī Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolā. Kās visvairāk sagā-
dā prieku un gandarījumu? 

Eva – Mākslas skolā ir forši tas, ka 
tā nav kā skola, bet pulciņš, kur pašam 
jāizdomā, kā veikt uzdoto uzdevumu. 
Ļoti attīsta radošumu. Un visvairāk 
patīk sajust izaugsmi, ka sākumā ne-
sanāk, bet nākamreiz jau sanāk. 

Antra – Jā, sākumā man likās, ka 
galīgi nekas nesanāks, bet ļoti ātri 
viss sāka sanākt.

Kādu notikumu varat saukt 
par 2014. gada savu „TOP noti-
kumu”?

Antra – Latvijas Nacionālajā bib-
liotēkā bija konkurss un man naktī 
radās ideja, ka var uztaisīt putnu 
no drātīm uz akmens ar zelta olu 
vidū, gāju pat pie tēta, lai viņš man 
palīdz tur šo to piemetināt. Pirmajā 
reizē gan tas darbs konkursā neko 

nedabūja, ko ļoti pārdzīvoju, bet pēc 
pusgada piezvanīja un pateica, ka 
saņemta 3. vieta. Par to bija ļoti, ļoti 
liels prieks!

Eva – Man pagājušais gads bija 
tāds kā saprašanas gads. Piedalījā-
mies kulturoloģijas konkursā, kur 
bija jāstāsta par 21. gadsimta vērtī-
bām, mani ļoti iedvesmoja Spīdolas 
skolas uzstāšanās, kā iespaidā radās 
ideja arī aktivizēt jauniešus mūsu 
skolā, tad nu 3. stāvā tagad ir zīmē-
jumu izstāde – konkurss. Skolotāji 
nereti neredz oriģinalitāti, jo vērtē 
pēc noteiktiem kritērijiem, mēs ska-
tāmies, lai darbs būtu oriģināls, ne-
vis pareizs. Šajā izstādē var redzēt, 
cik bērni ir talantīgi. Esmu lepna par 
to konkursu un tas dod motivāciju 
kaut ko turpināt tālāk. Jā, un bērni 
grib piedalīties tālāk, jo mācību gada 
beigās būs nominācijas „Gada māks-
linieks” un „Skatītāju simpātija”.

Uz ko Jūs mudinātu savus 
skolotājus!?

Eva – Mudinātu vairāk uz rado-
šumu, arvien izmantojot jaunus mā-
cīšanas veidus. Neapšaubāmi, ir daži 
skolotāji, kuri stundas padara ļoti 
interesantas, bet daļa tomēr ir teorē-
tiski skolotāji: uzdevums – atbildes, 
uzdevums – atbildes, kas ir garlaicī-
gi. Vajadzētu būt „pa draugam” ar 
skolēniem.

Antra – Iet līdzi laikam un jau-
niešiem! Skolotājiem ir liela pieredze, 
tāpēc nevajag jau tikai no grāmatas, 
jāprot iemācīt, ka mācīties ir intere-
santi un kaut kas labs! Atraktīvāku 
skolas dzīvi! 

Jūsu ārpusskolas sabiedriskā 
dzīve ir gana aktīva, taču ko Jūs 

ieteiktu ieviest no vadā, lai vai-
rāk jauniešu kļūtu sabiedriski 
aktīvāki?

Eva – Man šķiet, ka viens no 
iemesliem ir vieta. Mums nav īsti tā-
das vietas, kur, neskatoties uz jebkā-
diem laikapstākļiem, mēs varētu visi 
kopā satikties. Nav arī pasākumi, kur 
varētu brīvi piedalīties bez pārlieku 
lielas kontroles. Trūkst aktivitāšu! 

Turklāt, nu jau vairāku 
gadu garumā visapkārt 
ir ļoti liela pasivitāte, 
protams, grūti tagad ir 
kādu izkustināt... Ka 
nav, tad nav. Jāsāk ma-
zos pieradināt, parādot, 
ka piedalīties ir forši. 

Antra – Kādreiz tē-
tis stāstīja par ballēm 
Līgoškalnā, jautrību 
pilsētā. Mums vajadzē-
tu atgriezt dzīvīgumu 
Aucē! Ja būtu tiešām 
mājīga vieta, kur sapul-
cēties, jaunieši noteikti 
ietu. Kultūras namā nav 
brīvas enerģijas, cilvēki 
nejūtas brīvi, piemēram, 
Vītiņos mēs jūtamies 
daudz labāk. 

Eva – Varbūt vajag 
kādu apvienību vai cil-
vēku, kas koordinētu sa-

darbību starp jauniešiem, kuri pašu 
varētu izlemt un ieteikt, ko vajadzētu 
un ko gribētu darīt paši jaunieši. Mēs 
zinām, ko mēs gribam, bet vajadzētu 
kādu atvērtu un draudzīgu pieaugu-
šo, kas palīdzētu un atbalstītu, lai to 
īstenotu, vajag balsta punktu, kam 
jaunieši uzticētos, tad arī iesaistītos. 
Piemēram, iesākumā varētu kaut vai 
konkursu sarīkot par labāko ideju, 
ko vispār paši jaunieši ieteiktu, kam 
būtu jānotiek pilsētā.

Vai draugi Jums ir kopīgi?
Eva – Jā, kopīgi. Mums ir pavei-

cies ar draugiem. Man nepatīk cilvē-
ki, kuri runā caur puķēm. 

Antra – Jā, mums ir ļoti forši 
draugi. 

Kā ar puišiem, – varētu „sada-
līt”, ja iepatiktos abām viens? 

Antra – Nāktos piekāpties par 
labu otrai. 

Eva – Drīzāk jau nevienai tad ne-
tiktu... Turklāt, Aucē jau mēs zinām 
par foršākajiem zēniem visu, viņi jau 
kļuvuši par labiem draugiem.

Vai esat jau izlēmušas, ar ko 
saistīsiet savu dzīvi pēc vidus-
skolas absolvēšanas? 

Eva – Divas galējības, – vai nu 
turpināt iet dziļāk kultūrā, vai nu 
iesaistīties biznesā. Nevaru izlemt. 
Par biznesu aizdomājos 2014. gadā, 
jo sapratu, ka nevarēšu stādāt pie 
kāda, bet gribu darīt to, ko pati 
gribu, īstenot savas idejas. Vēl arī 
turpinu domāt, ko es varētu darīt, 
lai palīdzētu šai valstij. Neilgu lai-
ku sapņoju par Ameriku, bet kāpēc 
bēgt no problēmas, ja var palīdzēt 
to atrisināt? Jauniem cilvēkiem jā-
nāk ar saviem ieskatiem, parādot, 

kādā sabiedrībā mēs vēlamies dzīvot.
Antra – Tikai ne jomu, kas saistī-

ta ar matemātiku! Vai nu kultūra, vai 
māksla... Vizuālā māksla, skatuves 
māksla, vēl nezinu, kas mani vairāk 
varētu aizraut. Neizslēdzu pat aktri-
ses karjeru. 

Kas ir Jūsu padomdevēji?
Eva – Papildus tētim arī Ģirts, 

mūsu krusttēvs, – viņš mūs vienmēr 
uzmundrina un atbalsta, iesaka, ko 
darīt, kā labāk, uzpasē, bet nevis kā 
vecāks, bet kā vienaudzis. Toties par 
sasniegumiem gan saka caur puķēm, 
laikam tāpēc, lai mēs nesadomātos 
nez’ ko! 

Antra – Un kritika jau palīdz cen-
sties!

Vai Jūs apmierina dzīve maz-
pilsētā, vai tomēr savu nākotni 
nesaistāt ar dzīvi Aucē?

Eva – Par vienmuļu un garlaicīgu. 
Nav izvēles iespēju.

Antra – Nē, dzīvi saistu ar liel-
pilsētu, kur ir kustība un notikumi. 
Mani pat kaitina, ka uz ielas nav cil-
vēku, burzmas un sarunas!

Jūsu vēlējums vienaudžiem.
Eva – Dzīve ir viens liels piedzī-

vojums, arī skola var tapt par inte-
resantu piedzīvojumu. Nevajag ap-
stāties, bet iet uz priekšu. Galvenais 
nesēdēt mājās, dzīvi vajag baudīt, 
nevis vienkārši eksistēt! 

Antra – Ieteiktu darīt to, kas pada-
ra laimīgu! Visu, ko vēlas, var sasniegt, 
tikai nevajag atkāpties no sava mērķa. 

Eva – Ak, jā, – un, paldies, Auces 
novada pašvaldībai par planšetdato-
riem, šīs balvas noteikti motivē mā-
cīties labāk!

Sirsnīgi pateicos par sarunu.

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto un 

 foto no Evas un Antras  
personīgā arhīva
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